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U skladu s Programom pove-
ćanja energetske učinkovitosti 
obiteljskih kuća na području gra-
da Ivanca koje je donijelo Gradsko 
vijeće, Grad Ivanec je raspisao 

Javni poziv za dodjelu bespovrat-
nih sredstava građanima za sufi-
nanciranje energetske učinkovi-
tosti postojećih obiteljskih kuća. 

- Na dodjelu sredstava mogu 

računati građani koji energetsku 
obnovu financiraju sami, bez 
drugih javnih izvora financiranja 
i takvima će Grad energetsku ob-
novu sufinancirati u vrijednosti 

U konferencijskoj dvorani Po-
duzetničkog inkubatora Ivanec u 
ponedjeljak je, 25. siječnja, gra-
donačelnik Milorad Batinić s 15 
novih korisnika potpisao ugovo-
re o dodjeli bespovratnih sred-
stava iz gradskog Programa za 
poticanje rješavanja stambenog 
pitanja. Riječ je o mladim obitelji-
ma koje svoje stambeno pitanje 
rješavaju gradnjom ili kupnjom 
nekretnine na području Ivanca te 
pritom koriste novčane potpore 
i druge pogodnosti iz gradskog 
Programa mjera.

-Nakon što su prošle godine 
ugovore s Gradom o dodjeli bes-
povratnih sredstava potpisala 
34 korisnika, ovime je ukupni 
broj korisnika povećan na 49. Od 
toga 22 obitelji koriste poticaje 
za kupnju i adaptaciju kuće, 18 
za gradnju kuće, dok 9 korisnika 
poticaje koristi za otplatu obve-
za slijedom kupnje stana – izvi-
jestio je gradonačelnik.

Poticaji svima koji 
ispunjavaju kriterije
-Često se susrećem s pita-

njem građana hoće li Grad pod-
vući „crtu“, odnosno ograničiti 
broj ovih potpora. Moj odgovor 

svotom do 2.437,50 kn, a ugrad-
nju fotonaponskog sustava svo-
tom do 4.562,50 kuna.

Ukoliko pak građanin koristi 
više mjera za povećanje ener-
getske učinkovitosti obiteljske 
kuće, Grad će takvim korisnicima 
dodijeliti sredstva u maksimal-
nom iznosu do 10.000 kuna.

Javni poziv objavljen je na 
internetskim stranicama Grada 
Ivanca i u njemu su dostupne 
sve druge informacije o oba-

veznoj dokumentaciji te načinu 
podnošenja zahtjeva. Rokovi za 
dostavu zahtjeva počeli su teći 
od 1. veljače 2021. godine, a za-
vršit će objavom obavijesti o za-
tvaranju javnog poziva.

Svi korisnici će s Gradom za-
ključiti ugovor o dodjeli bespo-
vratnih sredstava, s time da su 
građani prijavljenu mjere ener-
getske učinkovitosti obvezni 
realizirati u roku 12 mjeseci od 
dana potpisivanja ugovora.

GRAD IVANEC Ugovori o dodjeli bespovratnih gradskih sredstava za poticanje rješavanje stambenog pitanja s novih 15 korisnika

Gradske stambene poticaje  
koristi 49 mladih obitelji

je: Ne, ove potpore nećemo 
ograničavati i nastavit ćemo ih 
financirati i nadalje te u proraču-
nu, po potrebi, osigurati i dodat-
na sredstva. Dosadašnji podaci 
pokazuju da ih koriste gotovo 

- Grad Ivanec će građani-
ma pomoći u sanaciji šteta na 
objektima stradalima u potresu 
29. prosinca i to na način da će 
vlasnicima građevina pokriti 
dio troškova sanacije – poru-
čio je građanima gradonačelnik 
Milorad Batinić.

Osnova za to jest Izvješće o 
preliminarnom vizualnom pre-
gledu građevina nakon potre-
sa koje je, temeljem narudžbe 
Grada Ivanca, izradilo podu-
zeće IPC inženjering. Njegovi 
građevinski stručnjaci su izvr-
šili pregled i procijenili štete na 

svim prijavljenim objektima.

Štete na 80-ak 
objekta
Razna oštećenja prijavlje-

na su na 80-ak objekata širom 
gradskog područja i to ponaj-
više na obiteljskim kućama i 
stambenim zgradama, ali i na 
objektima javne namjene te na 
pojedinim sakralnim i povije-
snim objektima.

- S obzirom na to da su se 
gradskim službama nakon 
potresa javili mnogi građani 
preplašeni zbog potencijalno 
narušene statike objekata i 
zabrinuti za sigurnost borav-
ka ukućana u njima, odmah 
smo angažirali građevinske 
vještake i uputili ih na teren. 
Jer situacije koje su poten-
cijalno opasne za sigurnost 
građana sigurno nisu nešto 
što može čekati. Troškove pre-
gleda objekata i procjene šteta 
u iznosu od oko 25.000 kuna 
pokrio je Grad Ivanec – izjavio 
je gradonačelnik.

Uz objekte za koje su stati-
čari utvrdili da se, unatoč ma-
njim oštećenjima, mogu upo-
trebljavati bez ograničenja, 
evidentirana su dva stambena 
objekta koja zahtijevaju hitnu 

sanaciju. Za 6 objekata prepo-
ručena je sanacija, s time da je 
u ovim slučajevima uglavnom 
riječ o porušenim ili teže ošte-
ćenim dimnjacima, čiji pad s vi-
sine može biti opasan za živo-
te ljudi te prouzročiti dodatne 
štete na objektima.

Grad iznimno izašao 
u susre
Na ostalim objektima, a riječ 

je dvjema obiteljskim kućama 
te o osam višestambenih zgra-
da u Ivancu, evidentirana su 
manja oštećenja, najviše popu-
cala fasada i žbuka.

 Vlasnicima svih ovih obje-
kata Grad će pomoći u sanaciji 
na način da im pokrije dio troš-
kova građevinskog materijala i 
sanacijskih radova. Financirat 
će i troškove popravka građe-
vina u gradskom vlasništvu, a 
dio sredstava osigurat će i za 
sanaciju pojedinih oštećenih 
sakralnih objekata. 

Grad je iznimno izašao u 
susret onim građanima koji 
zbog više sile (boravak u bol-
nici) štete na objektima nisu 
mogli prijaviti na vrijeme te 
im dao mogućnost da, uz pre-
dočenje odgovarajuće doku-
mentacije, to učine do kraja 
siječnja.(ljr)

ŠTETE OD POTRESA Grad Ivanec po-
maže vlasnicima građevina na područ-
ju našega grada stradalima u potresu 
29. prosinca

Vlasnicima objekata 
pomoć kod sanacije 
šteta od potresa

 ˝ Grad će građanima pokriti dio troškova 
građevinskog materijala i sanacijskih radova, 
ovisno o stupnju oštećenja objekata i procje-
nama šteta od strane građevinskih vještaka
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PROMJENE U GRADSKOJ VLASTI 
Gradsko vodstvo te vodstva i članovi 
vijeća mjesnih odbora napustili HNS
Svi nastavljaju rad kao 
nezavisni vijećnici

Slijedom obavijesti koju je 
Gradskom vijeću Ivanca poslao 
Ivan Sedlar, sad već bivši pred-
sjednik kluba vijećnika HNS-a 
i HSU-a, od utorka, 19. siječnja, 
HNS u Ivancu više nema grado-
načelnika i zamjenika gradona-
čelnika, nema ni predsjednicu 
niti članove u Gradskom vije-
ću, a niti predsjednika u 25 od 
ukupno 30 mjesnih odbora na 
području grada Ivanca.

U obavijesti se ističe da gra-
donačelnik s oba svoja zamjeni-
ka, zatim, predsjednica Gradskog 
vijeća i svih ostalih 6 vijećnika 
iz redova HNS-a kao i svih 25 
predsjednika vijeća mjesnih od-
bora na području grada Ivanca 
sa članovima vijeća prestaju 
djelovati kao članovi HNS-a. 

Svi navedeni članovi svoj rad 
u izabranim tijelima dalje nastav-
ljaju kao nezavisni vijećnici. (ljr)

U gradskom proračunu za 
2021. je za Program gradnje 
objekata i uređaja komunalne 
infrastrukture namijenjeno 
6,92 milijuna kuna. Od toga je 
najviše sredstava, 3,44 mili-
juna, planirano za ulaganja u 
prometnu infrastrukturu. 

U gradnju i rekonstrukciju 
prometnica, prometnih površi-
na i nogostupa planira se uložiti 
1,17 milijuna kuna. Ta su sredstva 
predviđena za uređenje lokalnih 
cesta, za proširenje Ulice a. Ce-
sarca (projekti, otkup zemljišta), 
gradnju parkirališta u Šabanovoj 
ulici, proširenje Ul. a. Georgije-
vića kao i za otkup zemljišta za 
uređenje produžetka Ul. M. Hrga.

 Također, osigurana su i 
sredstva za izradu projekata 
nove prometnice u zoni u Iva-
nečkom Naselju, za prometnice 
u Industrijskoj zoni te za pro-
jekte rekonstrukcije raskrižja 
DC 35 – Mihanovićeva ulica, za 
uređenje prijelaza na potoku 
željeznica i itd.

Za nerazvrstane 
ceste 1,74 milijuna
Modernizaciji nerazvrstanih 

cesta namijenjeno je 1,74 miliju-
na kuna. Ove će se godine asfal-
tirati ceste u Gačicama, Lukavcu, 
Stažnjevcu, Punikvama, I. želje-
znici, kaniži, Osečkoj, Radovanu 
i Škriljevcu. Također, u program 
je uvršteno i asfaltiranje strmih 

cestovnih dionica u Radovanu, 
Bedencu,  željeznici i Salinovcu.

Za izradu elaborata javne 
rasvjete (projektna dokumen-
tacija) te za dopunu rasvjete na 
gradskom području predviđeno 
je 200.000 kuna, dok je za aktiv-
nosti na gradnji reciklažnih dvo-
rišta građevinskog i komunalnog 
otpada planirano 475.000 kuna.

Dječja igrališta, 
trgovi i parkovi
Daljnjih 2,8 milijuna kuna u 

proračunu je osigurano za ure-
đenje i opremanje dječjih igra-
lišta, trgova i parkova (otkup 
zemljišta i pripremni radovi za 
uređenje glavnog trga u Ivan-
cu, za uređenje biciklističkog 
poligona u Ivancu te za ure-
đenje centra Margečana, kao i 
za gradnju i uređenje groblja u 
Ivancu, Radovanu i Margečanu.

Najveći dio sredstava za sve 
navedene radove osigurat će se 
iz proračuna Grada, dok se dio 
potrebnih sredstava planira pri-
vući iz potpora ministarstava, 
eU fondova i drugih izvora.(ljr)

KOMUNAL Za gradnju objekata i uređaja 
komunalne infrastrukture 6,92 mil. kuna

Asfalt na nove kilometre 
cesta u 12 mjesnih odbora

Ove godine gradnja biciklističkog poligona kod škole i vrtića
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 ˝ Ove će se godine 
graditi parkiralište u 
Šabanovoj ulici, proširiti 
Georgijevićeva ulica, 
otkupiti zemljište za 
uređenje produžetka 
Hrgove ulice itd.

 ˝ Batinić: Ove 
potpore Grad neće 
ograničavati i nasta-
vit će ih dodjeljivati 
svim obiteljima koje 
ispunjavaju kriterije 

Bude li potrebno, u 
proračunu će se osigurati 
dodatna sredstva za 
poticanje rješavanja 
stambenog pitanja 

Gradske mjere
Među najstimulativnijim mjerama u gradskom Programu je oslo-

bađanje plaćanja komunalnog doprinosa prilikom (do)gradnje ili re-
konstrukcije kuće. Grad plaćanja 100% toga doprinosa oslobađa  3-čla-
nu obitelj za stambeni objekt neto korisne površine 74,25 m2, 4-članu 
obitelj za površinu od 81 m2, a 5-članu obitelj za površinu od 98,55 m2.

Druga mjera je oslobađanje plaćanja komunalne naknade pr-
vih 5 godina (za korisnike koji su području grada kupili ili sagradili 
nekretninu). 

 Također, Grad s 10% sufinancira ratu kredita svim obiteljima 
koje stambeno pitanje rješavaju kreditom kod komercijalnih bana-
ka. Ova mjera traje 5 godina, međutim, Grad subvenciju produljuje 
za godinu dana ako je u obitelji maloljetno dijete, odnosno za 2 
godine za svako novorođeno dijete u obitelji. 
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U prvom ovogodišnjem krugu ugovori o dodjeli stambenih 
poticaja potpisani su s 15 korisnika

ZA OBITELJSKE KUĆE Grad Ivanec građanima novčano pomaže u energetskoj obnovi kuća

Građanima bespovratna sredstva u 
iznosu od 5% od ukupne investicije  ˝ Za toplinsku izolaciju i vanjsku stolariju građanima do 5.000 kn, za foton-

aponske sustave do 4.562 kn, za sunčane sustave i kotlove do 1.812 kn, za više 
mjera – do 10.000 kn bespovratnih sredstava

stim i poticaj Grada Ivanca, koji će 
mi u otplati kredita pomagati idu-
ćih 5 godina. Puno to znači, sva-
ka potpora je dobro došla. Osim 
toga, u Ivancu ima i dodatnih 
stvari za mlade i drugih sadržaja 
koji su “presudili“ odluci da se do-
selim ovamo – kazao je Marinko.

Slično misli i kristina Copak 
kreš, čija obitelj stambeno pita-
nje rješava kupnjom kuće u Mar-
gečanu pa i ona koristi beneficiju 
sufinanciranja rate kredita iz 
gradskog programa.

-Drago mi je da mladi ljudi pre-
poznaju i druge benefite života u 
Ivancu, od kvalitetnog predškol-
skog odgoja, osnovnog i srednjeg 
obrazovanja do brojnih drugih 
sadržaja kojima iz godine u godi-
nu povećavamo kvalitetu, ponu-
du i standarde Ivanca kao sredine 
koja se ubrzano urbano razvija 
– zaključio je gradonačelnik.(ljr)

Velik interes građana grada Ivanca za energetsku obnovu obiteljskih kuća

Građani od Grada mogu ostvariti do bespovratnih 10.000 
kuna potpore
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način Grad nastoji pokrivanjem 
dijela troškova izaći u susret 
onim građanima koji su se lani 
potrudili pribaviti svu potrebnu 
dokumentaciju i koji su željeli 
energetski obnoviti svoje objek-
te, ali nisu uspjeli u apliciranju na 
natječaj Fonda za zaštitu okoliša 
i energetsku učinkovitost – po-
ručio je građanima gradonačel-
nik Milorad Batinić.

Grad će financirati tzv. 
opravdane troškove projekta 
energetske učinkovitosti i to do 
maksimalno opravdanog troška 
(iskazanog u posebnoj tablici), a 
to su: toplinska izolacija vanjske 
ovojnice (vanjski, kosi ili ravni 
krov, izolacija stropa prema ne-
grijanom tavanu, pod) i zamjena 
vanjske stolarije (oboje do izno-
sa od 5.000 kuna). Sufinancirat 
će i ugradnju Sunčanog toplin-
skog sustava i kotlova na sječ-
ku/pelete iznosom do 1.812,50 
kn, ugradnju dizalica topline 

100% mlade obitelji koje su traj-
no odlučile zasnovati egzisten-
ciju na ivanečkom području, što 
je neprocjenjiv benefit za buduć-
nost grada. Usto, ovakav interes 
pokazuje nam da je gradski Pro-
gram mjera dobro osmišljen i da 
ima efekta – dodao je Batinić.

Svim nazočnim mladim ljudi-
ma uputio je čestitke na hrabro-
sti s kojom su ušli u rješavanje 
jednog tako velikog i životno 
važnog pitanja kao što je osigu-
ranje stambenog prostora te ih 
pozvao na suradnju sa služba-
ma Grada Ivanca.

 I ovoga puta poželio je do-
brodošlicu mladima koji se u 
Ivanec doseljavaju iz susjednih 
JLS-ova. Među njima je i Marinko 
žunar iz Selnika:

-Stambeno pitanje rješavam 
kupnjom stana u Ivanečkom Na-
selju te uz subvenciju aPN-a kori-
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Grad Ivanec ove godine će u 
održavanje komunalne infra-
strukture na cijelom svom ad-
ministrativnom području uložiti 
oko 4,4 milijuna kuna.  

Tu ulazi održavanje nerazvr-
stanih cesta, odvodnje oborin-
skih voda, javnih zelenih povr-
šina, sportskih i dječjih igrališta, 
objekata javne namjene. Tako-
đer, i održavanje groblja i čistoće 
javnih površina, blagdansko ure-
đenje grada, održavanje cesta i 
javnih površina u gospodarskim 
zonama, čišćenje potoka i ka-
nala te sanacija manjih divljih 

deponija.
Od ukupne svote, najviše 

sredstava, 1,36 milijuna kuna, 
namijenjeno je javnoj rasvjeti. 
Od toga se 260.000 kuna plani-
ra usmjeriti u radove na održa-
vanju, a sve ostalo valjat će iz-
dvojiti za podmirivanje troškova 
struje.

Nadalje, 1,3 milijuna kuna 
predviđeno je za održavanje ne-
razvrstanih cesta. Tu ulazi šljun-
čanje, čišćenje odvodnih jaraka i 
cesta od nanosa otpada i mulja, 
sanacija oštećenog asfalta, kr-
panje udarnih rupa, izrada muldi, 

popravak ograda i rubnjaka, koš-
nja bankina, popravak prometne 
signalizacije i niz drugih rado-
va. Ponajveća stavka (400.000 
kuna) namijenjena je zimskoj 
službi.

Grad je i ove godine izdvojio 
povećana sredstva (300.000 
kuna) za čišćenje i održavanje 
sustava oborinske odvodnje 
(slivnika, rešetki, cijevi, propusta, 
kanala, rigola, kanalica, šahto-
va). Daljnjih 897.000 kuna osi-
gurano je za održavanje javnih 
zelenih površina. 

Za održavanje dječjih i sport-
skih igrališta namijenjeno je 
100.000 kuna, za održavanje 
spomenika i spomen obilježja te 
sadržaja javne namjene 85.000, 
za čistoću javnih površina 
97.000 kuna, za čišćenje potoka 
i kanala 80.000 kuna itd.

Potrebna novčana sredstva 
za sve navedeno najvećim se di-
jelom planiraju osigurati iz sred-
stava komunalne naknade (oko 
3,2 milijuna kuna) te iz poreznih 
prihoda (oko 1,1 milijun kuna).(ljr)

Zahvaljujući razmjerno po-
voljnim vremenskim prilikama 
u dosadašnjem dijelu zimskih 
mjeseci, nastavljaju se op-
sežni radovi na rekonstrukciji 
Ulice eugena kumičića u Ivan-
cu. Investitor radova je Grad 
Ivanec.

Nakon što je izvedena potpu-
na zamjena donjeg nosivog sloja 
(tampona), započelo je postav-
ljanje rubnjaka za prometnicu i 

pješačke staze, a usporedo se 
obavlja i prilagodba kolnih ula-
za. Slijede radovi na prilagodbi 
revizionih okana kanalizacijske 
mreže i slivnika, a potom i za-
vršna priprema za asfaltiranje. 
Položit će se novi kolnik širok 
sedam metara.

Po završetku navedenih ra-
dova uslijedit će uređenje zele-
nih površina i obnova prometne 
signalizacije. Radovi se provode 

Ni tijekom zimskih mjeseci 
ne staju radovi na održavanju 
komunalne infrastrukture širom 
grada Ivanca. 

Nakon što su obavili od 
strane Grada Ivanca naručene 
radove na uređenju oborinske 
odvodnje, djelatnici Ivkoma d.d. 
posao su nastavili u Punikva-

ma, gdje su šljunčali nerazvr-
stane ceste, a onda i u Ivancu, 
gdje su sanirali bankine na po-
tezu od groblja prema Vukovi-
ćevoj ulici. 

I ove radove naručio je Grad, 
a financiraju se iz gradskog Pro-
grama održavanja komunalne 
infrastrukture.(ljr)

Završnim radovima na ure-
đenju spojeva staza i površina 
oko stare lipe, opločavanjem tla-
kavcima i pratećim zahvatima na 
kontaktnim površinama (asfalti-
ranje dijela nogostupa),  kraju je 

priveden projekt građevinske re-
konstrukcije glavnog ivanečkog 
parka. Ono što još preostaje u 
sljedećoj fazi jest dovoz zemlje, 
poravnavanje površina, sjetva 
trave i hortikulturno uređenje, 

Temeljem brojnih upita gra-
đana nezadovoljnih akontacij-
skim ratama za plin za razdo-
blje od 1. siječnja do 31. ožujka 
koje im je poslao Ivkom – plin, 
a koje su puno veće od dosa-
dašnjih, Grad Ivanec uputio je 
Ivkom-plinu zahtjev za pojaš-
njenje ovakve situacije. kako je 
moguće da su akontacije dvo-
struko veće, zašto su – umje-
sto očekivanih 6 – građanima 
poslane tri uplatnice i kakve 
veze s ivanečkim plinovodom 
ima Gradska plinara Zagreb? 
To su samo neka od najvažni-
jih pitanja na koja u nastavku 
donosimo objašnjenja dipl. 
ing. Darka Putara, direktora Iv-
kom–plina d.o.o. Ivanec.

Zašto su potrošačima pli-
na dostavljene tri uplatnice s 
povećanim iznosima?

-Hrvatska energetska re-
gulatorna agencija (HeRa) u 
skladu sa zakonom provela 
je natječaj za opskrbu kućan-
stava u obvezi javne usluge 
opskrbe plinom. S obzirom 
na to da je Gradska plinara 
Zagreb dala najpovoljniju po-
nudu, HeRa je odredila da će 
od 1. travnja 2021. na distri-
butivnom području Ivkom-pli-
na opskrbljivač biti Gradska 
plinara Zagreb. Budući da do 
tada Ivkom-plin nastavlja 
opskrbljivati svoje potroša-
če, građanima su dostavljene 
3 akontacijske uplatnice za 
predviđenu potrošnju u tom 
razdoblju, umjesto dosadaš-
njih 6. Samim tim i rate su puno 
veće, jer je i potrošnja plina u 
prva tri mjeseca najveća.

Kakva je cijena plina danas?
Ivkom-plin je za ovu zimu 

povoljno nabavio plin na tržištu 
i formirao krajnju cijenu plina is-
pod maksimalno određene, što 
je i rezultiralo time da Ivanec ima 
najnižu cijenu plina u Hrvatskoj 
za svoje potrošače (iz kategorije 
javne usluge opskrbe plinom).

Kakve će biti rate plina na-
kon 1. travnja?

-S 31. ožujka očitat će se sta-
nje plinomjera i napraviti obra-
čun. Slijedom toga, iznosi na 
akontacijskim uplatnicama za 
naredno razdoblje (od travnja 
do lipnja) bit će daleko manji.

Građanima nije jasno kako 
to da kroz plinovod Ivkom-
plina, čiju su gradnju i oni 
sami financirali, sad odjed-
nom opskrbu može vršiti 

Gradska plinara Zagreb?
- Prema zakonu o tržištu 

plina, opskrba i distribucija 
plinom više nisu komunalna 
djelatnost pa tako i Grad Iva-
nec (kao i nijedan drugi grad u 
Hrvatskoj) više nema nikakav 
utjecaj na odabir opskrbljivača 
plinom niti pak može na bilo 
koji način utjecati na cijenu 
plina. Situacija je takva da je 
opskrbu u obavezi javne uslu-
ge na distributivnom području 
Ivkom -plina HeRa dodijelila 
Gradskoj plinari Zagreb, a Iv-
kom–plin kao distributer ima 
zadatak osigurati  ravnoprav-
no tržišno natjecanje svim 
opskrbljivačima na našem po-
dručju za što se plaća zakonski 
regulirana cijena. 

Što nakon 1. travnja?
Maksimalnu nabavnu cije-

nu plina određuje HeRa za sva-
ku godinu i ona će biti poznata 
do 22. ožujka. Opskrbljivač u 
obvezi javne usluge, Gradska 
plinara Zagreb, samostalno će 
donijeti odluku o krajnjoj cijeni 
opskrbe plinom, uz uvjet da ta 
cijena ne može biti veća od one 
koju je odredila HeRa. 

Što to znači, da će s 1. trav-
nja potrošači moći birati da 
im opskrbljivač plinom bude 
Gradska plinara Zagreb ili da 
im i dalje opskrbljivač bude 
Ivkom-plin?

-Upravo tako. Uz naglasak 
da je tržište plina u Hrvatskoj 
potpuno otvoreno pa će kupac 
moći birati želi li opskrbu pli-
nom na temelju javne usluge 
(putem Gradske plinare Za-
greb) ili pod tržišnim uvjetima 
– od Ivkom – plina. Naravno 
da će Ivkom-plin nastojati svo-
jim potrošačima od 1. travnja 
osigurati najpovoljniju uslu-
gu opskrbe plinom te će im na 
sklapanje ponuditi ugovor, ali 
sada pod tržišnim uvjetima, s 
cijenom nižom od regulirane. 
Drugim riječima, Ivkom-plin 
će se potruditi građanima po-
nuditi nižu cijenu od one koje 
će formirati Gradska plinara 
Zagreb. Pa ako ste, kao po-
trošač, i dosad bili zadovoljni 
uvjetima i cijenom opskrbe pli-
nom preko Ivkom-plina, onda 
imate mogućnost ugovor i dalje 
zaključiti s našim, ivanečkim 
opskrbljivačem. Uz ponovni 
naglasak da će nakon 1. travnja 
iznosi na uplatnicama biti puno, 
puno manji od dosadašnjih.

PARK Grad 
Ivanec kraju 
priveo projekt 
uređenja cen-
tralnog grad-
skog parka

Završena rekonstrukcija parka 
vrijedna dva milijuna kuna

što su radovi koje će u proljeće 
obavljati Ivkom d.d.

   U nastavku donosimo re-
kapitulaciju svih radova koji su 
pridonijeli pretvaranju nekad 
oronulog parka u prekrasno 
mjesto za izlazak, šetnju i dru-
ženje.

   Uređenje parka odvijalo se u 
dvije faze. Prva faza obuhvaćala 
je njegovu biološku revitalizaci-

ju, a provedena je 2019. godine. 
Tada je u njemu uklonjeno staro 
i bolesno drveće te zasađeno 65 
mladih stabala raznih vrsta i više 
od 900 sadnica ukrasnog grmlja. 
Radovi u toj fazi stajali su gotovo 
500.000 kuna. Projekt revitaliza-
cije izradio je Hrvatski šumarski 
institut u Jastrebarskom, a reali-
zirala ga je tvrtka Cedrus Forest 
iz Čakovca.

Novi paviljon, klupe i 
koševi, LED rasvjeta
Druga faza radova, koja je 

obuhvaćala njegovu građevin-
sku rekonstrukciju, počela je 
najesen lani, tako da je tijekom 
jesenskih i zimskih mjeseci park 
bio veliko gradilište. Postojeće 
staze strojno su produbljene i 
proširene, postavljen je geotek-

stil na koji je navezen kameni 
materijal kao podloga na koju 
su potom postavljeni tlakavci na 
svih 620 metara glavnih i spo-
rednih staza. 

Nakon toga je srušen stari, 
oronuo paviljon, a na njegovu 
mjestu izgrađen je nov, mode-
ran. On će služiti kao otvorena 
pozornica za razne kulturne, za-
bavne i glazbene manifestacije 
koje će nas veseliti u predstoje-
ćim mjesecima. Sve ove radove 
izvelo je poduzeće TTG iz Donje 
Višnjice, prema projektima Stu-
dija Nexar.

U parku je usporedo radio i Iv-
kom d.d. Nakon što je po cijelom 
parku položio podzemne cijevi i 
instalacije za javnu rasvjetu te 
izbetonirao podloge za stupove, 
podigao je i kandelabre te na njih 
montirao LeD rasvjetu. Postav-
ljeno je 16 kandelabra, od kojih 
13 u parku, a tri kod parkirališta 
prema Caritasovu domu. Na veli-
ko zadovoljstvo građana, park je 
prvi put rasvijetljen u srijedu, 20. 
siječnja, što mu je u večernjim 
satima dalo sasvim novu vizuru.

PLIN Zašto su građanima stigle puno 
veće akontacijske rate za plin za raz-
doblje od 1. siječnja do 31. ožujka?

Nakon 1. travnja 
rate za plin bit će 
drastično manje
 ˝ S 1. travnja potrošači mogu  za 

opskrbljivača plinom izabrati Gradsku plinaru 
Zagreb, ili pak i dalje za opskrbljivača zadržati 
Ivkom-plin, ali pod tržišnim uvjetima 

 ˝ Središnji gradski 
park je biološki revi-
taliziran, građevinski 
uređen i rasvijetljen 
suvremenom LED rasv-
jetom

Noćna panorama parka pod LED rasvjetom
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Završni radovi na uređenju spojnih staza i kontaktnih 
površina

Novi paviljon – otvorena pozornica za predstojeća 
zabavna, glazbena i kulturna događanja u parku

Vizura moderniziranog parka: Staze opločane 
tlakavcima, nove klupe i koševi, LED rasvjeta

Uređen je i prostor oko najstarije „stanovnika“ Ivanca – 
povijesne lipe

 Ivkom je montirao i nove klu-
pe i koševe za smeće. Postav-
ljeno je ukupno 15 klupa i 18 ko-
ševa. Vrijednost svih navedenih 
radova u drugoj fazi je blizu 1,3 
milijuna kuna. 

Ovim je park u potpunosti 
uređen i sigurno je da će svoj 
puni potencijal pokazati u pred-

stojećim „zelenim“ mjesecima, 
kao mjesto okupljanja, zabave i 
druženja svih generacija. Inve-
stitor svih navedenih radova je 
Grad Ivanec, a ukupna vrijednost 
projektantskih, revitalizacijskih 
i građevinskih radova u parku 
iznosi gotovo 2 milijuna kuna. 
(ljr)

ODRŽAVANJE Kako će se ove godine održavati komunalna 
infrastruktura na području grada Ivanca

Za održavanje infrastrukture 
4,4 mil. kuna  ˝ Najviše za javnu rasvjetu te za ner-

azvrstane ceste i javne zelene površine

I ove godine povećana sredstva za uređenje oborinske 
odvodnje u naseljima našega kraja
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RADI SE I U ZIMSKIM MJESECIMA 
Održavanje komunalne infrastrukture

Šljunčaju se ceste, 
saniraju bankine

Šljunčanje nerazvrstane 
ceste u Punikvama (Šikad)
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Sanacija bankina na 
potezu od groblja prema 
Vukovićevoj ulici

INFRASTRUKTURA I dalje opsežni radovi u ivanečkoj Kumičićevoj 

U tijeku rekonstrukcija vrijedna 
1,55 milijuna kuna  ˝ Polažu se rubnjaci, 

prilagođuju kolni ulazi, 
reviziona okna i slivni-
ci, a nakon toga slijedi 
završna priprema za 
asfaltiranje

Kumičićeva ulica i dalje je najveće 
gradilište na gradskom području
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Postavljanje rubnjaka

na kompletnoj trasi ulice dugoj 
oko 400 metara, a izvodi ih Ni-
skogradnja Huđek iz Petrijanca. 
Ugovoreni su u vrijednosti od 
1,55 milijuna kuna i u cijelosti se 
financiraju iz proračuna Grada 
Ivanca.
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U veljačkom izdanju Ivanečkih novina 
i ove godine donosimo tradicionalni go-
dišnji intervju s gradonačelnikom Grada 
Ivanca Miloradom Batinićem. Uz osvrt 
na najvažnija događanja koja su karak-
terizirala turbulentnu 2020. godinu, gra-
donačelnik govori i o cijelom nizu drugih 
aktualnih tema iz gradskog života, najav-
ljuje otvaranje novih projekata koji će se 
provoditi ove i idućih godina te komentira 
građevinski i poduzetnički uzlet u Ivancu.

Godina 2020. je za nama. Svakako 
ćemo je pamtiti…

-Nažalost, da. Proživljavamo ono što 
je do prije samo godinu dana malo tko 
uopće mogao zamisliti, a to je planetarna 
epidemija nove, nepoznate i smrtonosne 
bolesti. I područje grada Ivanca zahva-
ćeno je u popriličnoj mjeri. Do kraja 2020. 
imali smo službeno evidentiranih 1290 
građana zaraženih koronom. To je blizu 
10% ukupne populacije i to nije mali broj. 
Suosjećam sa svima koji su oboljeli, a po-
gotovo s onima koji su morali voditi bitku 
za život. Dijelim iskrenu tugu s građanima 
kojima je korona odnijela nekoga od bli-
žnjih. Osobno sam to iskusio i zato znam 
kako su to teške situacije. I upravo zato 
molim i pozivam: Cijepite se i tako saču-
vajte svoje i tuđe zdravlje i živote! Druge 
alternative nema.

Pomoć građanima za sanaci-
ju šteta od potresa
I uz sve to, još i katastrofalan potres 

na kraju godine, koji je nanio materijal-
ne štete i na području grada Ivanca.

-Uz goleme razmjere šteta na Bano-
vini koje su nam svima poznate, potres je 
pričinio i štete na građevinama u Ivancu i 
okolici. Grad je reagirao trenutačno; istog 
dana pozvali smo građane da prijave 
štete. Sveukupno, primili smo 80-ak prija-
va šteta na obiteljskim kućama, stambe-
nim zgradama i objektima javne namjene. 
Sve objekte obišli su građevinski vještaci 
iz IPC-a inženjering te o trošku Grada 
(25.000 kuna), provjerili statiku i procije-
nili štetu. Pošto su štete bile premale da 
bi zadovoljile zakonski uvjet za proglaše-
nje prirodne nepogode, predložio sam da 
se svim građanima koji su imali znatnije 
štete na objektima iz proračuna pomogne 
na način da im nadoknadimo dio troškova 
sanacije. Građanima ćemo novčano re-
fundirati dio troškova građevinskog ma-
terijala i radova, ovisno o procijenjenom 
stupnju oštećenja.

Pomoć grada roditeljima, 
vrtićima, poduzetnicima
S obzirom na to da je 2020. zbog 

COVID-a bila vrlo teška (obustava po-
slovanja dijela poslovnih subjekata sli-
jedom mjera Stožera CZ), kako se s tom 
situacijom nosio Grad Ivanec?

-Među prvima u državi Grad Iva-
nec donio je cjelovit paket kriznih mjera 
usmjerenih ublažavanju ogromnih šteta 
i u gospodarstvu i društvenim djelatno-
stima. Taj paket bio je usmjeren na dvi-
je strane: prvo, prema poduzetnicima i 
obrtnicima koji su zbog pandemije mo-
rali obustaviti rad te prema svim osta-

lim gospodarstvenicima koji su poslovali 
otežano. S druge strane, potporne mjere 
usmjerili smo prema gradskim ustanova-
ma i građanima, točnije dječjim vrtićima i 
roditeljima mališana te prema Gradskoj 
knjižnici i Pučkom otvorenom učilištu.

Kako je Grad pomogao poduzetnici-
ma?

-Poduzetnike i obrtnike smo za najkri-
tičniji dio godine potpuno ili djelomično 
(ovisno o tome je li im rad bio obustavljen) 
oslobodili svih davanja iz gradske nadlež-
nosti. „Skresali“ smo sve što smo mogli, 
a što je bilo u nadležnosti Grada. U peri-
odu oporavka obveze smo im prepolovili. 
kad se vidjelo da je kriza ne jenjava, Grad 
je poduzetnicima osigurao i drugi paket 
pomoći koji na snazi ostaje do 30. trav-
nja ove godine. Bude li potrebe, potporne 
mjere ćemo i produljiti.

Za pomoć izdvojeno više od 2 
milijuna kuna
A vrtićima, ostalim ustanovama i 

građanima?
I gradskom i privatnim vrtićima (koji 

su također bili zatvoreni i nisu radili niti 
pak su ostvarivali prihode zbog čega je 
pod znak pitanja došla isplata plaća za-
poslenima i opstanak radnih mjesta) Grad 
je iz proračuna isplatio sve naknade za 
djecu prema zaključenim ugovorima o 
sufinanciranju. Tako smo sačuvali za-
poslenost.Nijedna teta nije dobila otkaz. 
a sve roditelje mališana gradskog dječ-
jeg vrtića oslobodili smo sufinanciranja 
boravka djeteta u vrtiću. Plaće u punom 
iznosu tako su dobili svi djelatnici Vrtića, 
ali i Gradske knjižnice te dio zaposlenih u 
Učilištu. Građanima smo pomogli i cijelim 
nizom drugih indirektnih mjera. Sveuku-
pno, ove su nas mjere samo u 2020. godi-
ni koštale oko 2,1 milijuna kuna.

S obzirom na pad proračunskih pri-
hoda slijedom COVID krize, kako je sve 
to Grad financijski izdržao?

-Obustavili smo sve aktivnosti i ras-
hode koji nisu bili nužni za redovito funk-
cioniranje Grada. Jer kako mnogi poslovni 
subjekti nisu radili, došlo je do pada pore-
znih prihoda koji su glavni izvor punjenja 
proračuna. S državne razine bili su nam 
smanjeni i prihodi od fiskalnog izravnanja 
za 25%. Međutim, znatan dio projiciranog 
manjka uspjeli smo pokriti prenesenim 
viškom prihoda iz 2019. godine od 3,09 
milijuna kuna te donijeli rebalans prora-
čuna koji nam je omogućio čak i povećana 
ulaganja u kapitalne investicije. Nije zau-
stavljen nijedan projekt koji je započeo ili 
koji je bio ugovoren.

Gradski program gradnje 
- realiziran
Znači, i unatoč korona krizi i padu 

prihoda gradski program gradnje i inve-
stiranja nije trpio?

-Upravo tako.  Program asfaltiranja 
nerazvrstanih cesta za 2020. odrađen 
je 100% i nije smanjen ni kunu. asfalt je 
stigao na svih planiranih 5,1 km cesta. 
Izvedeni su i radovi na građevinskoj re-
konstrukciji ivanečkog parka. Prije toga, u 
prvom dijelu godine, dovršen je program 

-Na manifestacijama. Izostale su sve 
priredbe u sklopu Dana grada, nije odr-
žava ni svečana sjednica Gradskog vije-
ća, zbog mjera  Stožera bili smo prisiljeni 
otkazati i klizalište i advent u Ivancu. Nije 
bilo ni manifestacija koje organiziraju i 
provode udruge. Obustavljena su ulaga-
nja u Muzej planinarstva. Obustavili smo 
sve što nije bilo važno za redovito funkci-
oniranje grada.

Stambeno zbrinjavanje 
mladih obitelji, pomoć u 
energetskoj obnovi obitelj-
skih kuća
Nastavlja li se program poticanja 

obitelji za stambeno zbrinjavanje, koji 
je prošle godine iznimno dobro prihva-
ćen?

-Svakako. Baš potkraj siječnja Grad je 
organizirao novi, treći krug potpisivanja 
ugovora o dodjeli bespovratnih sredstava 
iz gradskog programa mjera za poticanje 
rješavanja stambenog pitanja. U ovome 
krugu ugovore je potpisalo 15, mahom 
mladih obitelji. Prošle godine ugovore 
smo sklopili s 34 obitelji, tako da se uku-
pan broj korisnika do ovog trenutka po-
peo na 49. Sigurno je da to nije konačna 
brojka. Godina je tek počela i očekujem 
da će tijekom predstojećih mjeseci biti još 
upita i ugovora.

Što tolik broj dodijeljenih poticaja za 
stambeno zbrinjavanje znači za buduć-
nost grada?

-Budući da je skoro pa 100% riječ o 
mladim ljudima koji koriste gradske po-
ticaje, to upućuje na to da su ovdje našli 
posao i odlučili trajno ostati. To je nepro-
cjenjiv intelektualni i kadrovski benefit za 
grad, jamstvo sigurne budućnosti Ivanca, 
ukratko, smisao svega što radimo. No, 
treba znati da gradski stambeni poticaji 
nisu namijenjeni samo mladima, već svim 
građanima u dobi do 45 godina, a koji is-
punjavaju kriterije za njihovu dodjelu.

Vezano uz ovu tematiku, Grad je ne-
davno objavio i javni poziv građanima 
za sufinanciranje energetske obnove 
obiteljskih kuća.

-Još u lipnju prošle godine, kada se 
o energetskoj obnovi puno govorilo u 
kontekstu poziva Fonda za energetsku 
učinkovitost, najavio sam da će Grad gra-
đanima sufinancirati dio njihova vlastita 
udjela u energetskoj obnovi kuća. Među-
tim, temeljem tumačenja koje je od Fon-
da stiglo naknadno, ispostavilo se da to 
neće biti moguće jer država ne dopušta 
da se jedna obnova financira i državnim 
i gradskim novcem. S obzirom na to, od-
lučili smo pomoći građanima koji radove 
financiraju sami i to način da im energet-
sku obnovu sufinanciramo u vrijednosti 
od 5% od ukupnih troškova. 

Spas – u otvaranju natječaja 
za EU sredstva
Kako je počela nova fiskalna i prora-

čunska godina? 
-kada prethodna godina završi s kata-

strofalnim potresom, moramo biti svjesni 
da će se to odraziti na cijelu državu, pa 
tako i na Ivanec. Država mora izdvojiti 

golem novac za pomoć Banovini pa je već 
smanjila sredstva od fiskalnog izravnanja 
koja dodjeljuje gradovima i općinama. Mi-
nistarstvo financija objavilo je da će Iva-
nec dobiti oko 9,2 milijuna kuna, što je 2 
milijuna manje od planiranog. Iako je to 
velik novac, Grad Ivanec taj manjak može 
premostiti, ali pod uvjetom da Vlada RH 
što je moguće prije otvori mogućnost 
korištenja eU novca na način da obja-
vi natječaje na koje bismo mogli prijaviti 
projekte i za njihovu realizaciju povući eu-
ropski novac. Jer tako dugo dok natječaji 
ne budu objavljeni, mi stojimo.

Ima li Ivanec dovoljno takvih proje-
kata?

-Imamo cijelu listu projekata iz razli-
čitih oblasti, a koju smo već dostavili mi-
nistarstvima i županijskoj agenciji JURa-i. 
Mi smo spremni, ali ne možemo početi 
raditi tako dugo dok se na razini Vlade ne 
napravi višegodišnji plan što će se finan-
cirati eU novcem. Uz naglasak da ovdje 
govorimo o velikim, kapitalnim projekti-
ma, koje ne možemo realizirati sami, bez 
pomoći iz eU fondova.

Konkretno?
-Npr. projekt gradnje Sportsko-rekre-

acijskog centra na Jezerima. Povezano s 
time, na listi je  i uređenje trim staze na 
Jezerima na površinama na kojima smo 
konačno uspjeli riješiti imovinsko-pravne 
odnose s državom. Moja osobna vizija jest 
i park šuma na Jezerima, kao nova budu-
ća gradska izletišna zona. Tu je i uređenje 
vršnog područja Ivančice, za koji imamo 
izrađeno idejno rješenje. želimo što prije 
početi raditi u tom pravcu, jer vidimo što 
nam se sada događa na Ivančici. Također, 
potrebno je dovršiti i uređenje muzejskog 
objekta. Sve to možemo učiniti eU nov-
cem, ali tako dugo dok ministarstva i fon-
dovi natječaje ne raspišu, mi ove projekte 
nemamo kome prijaviti.

Nastavlja li se projekt uređenja SRC-
a Lančić-Knapić?

-SRC Lančić bit će kandidiran na Mje-
ru 7.4.1. eU fonda za ruralni razvoj, za koji 
potpuno zadovoljava kriterije, jer se na 
njega mogu prijaviti i projekti vezani uz 
zone sporta i rekreacije. Inače, na tu mje-
ru mogu se javiti samo naselja s manje od 
5.000 stanovnika (naselje Ivanec, npr. nije 

biološke revitalizacije parka i drvoreda u 
susjednim ulicama. Uređenje kumičićeve 
ulice još je u tijeku. Dovršena je gradnja 
novog sportskog igrališta u Margečanu, 
kao prva faza uređenja centra naselja. 
Sagrađena je javna rasvjeta u Prerado-
vićevoj i Nazorovoj ulici, na više mjesta 
javna je rasvjeta dopunjena. U nizu na-
selja Grad je financirao uređenje oborin-
ske odvodnje. Financirali smo i gradnju 
novog autobusnog stajališta u Seljancu 
i postavljanje nadstrešnice. Uspjeli smo 
sanirati i sva planirana klizišta (Prigorec, 
Pece). Sve spomenuto samo je najvažniji 
dio puno širih ulaganja.

Opremanje prvašića i radne 
bilježnice „idu“ i dalje
Puno se ulagalo i u društvene objek-

te.
-Osobno mi je drag dovršetak gra-

đevinskog uređenja bivšeg Retra, koji 
je spreman za useljenje kluba mladih, 
kUD-a R. Rajter i drugih udruga. Otvorili 
smo nove društvene domove u Škriljevcu, 
Jerovcu Donjem. Dom u Jerovcu Gornjem 
energetski je obnovljen, a više je domo-
va opremljeno namještajem i kuhinja-
ma. U četiri naselja (Ribić Breg, Seljanec, 
Škriljevec, ivanečka Vinogradska ulica) 

sagrađena su nova dječja igrališta. Za 
postojeća igrališta u još sedam naselja 
(Punikve, Cerje Tužno, I. Vrhovec, Lukavec, 
Osečka, Bedenec, Jerovec Donji) nabavlje-
ne su dodatne sprave, dok je dio dotraja-
lih igračaka zamijenjen novima. 

Stipendije, pomoći roditeljima za 
opremanje prvašića i nabavu radnih bi-
lježnica?

-Sve smo to uredno odradili. Roditelji-
ma 108 prvašića isplaćeno je po 700 kuna 
za opremanje za školu. Na račune rodite-
lja 909 učenika od 2. do 8. razreda uplatili 
smo nadoknadu troškova za nabavu oba-
veznih radnih bilježnica i likovnih mapa u 
iznosima od 168, 292 i 403 kune, ovisno 
o dobi učenika. U kalendarskoj 2020. Grad 
je isplatio 90 potpora za opremanje no-
vorođenčadi. Stipendiramo 50 studenata. 
Onima koji se školuju za deficitarna zani-
manja isplaćujemo 800 kuna stipendije, 
a od 1. siječnja ove godine socijalne smo 
stipendije povećali na 700 kuna. S 200 
kuna mjesečno Grad poduzetnicima sub-
vencionira đačke stipendije (za srednjoš-
kolce). a sa svim spomenutim potporama 
nastavljamo i dalje, tako da roditelji i ove 
godine mogu računati na potpore za svoje 
učenike, a studenti na svoje stipendije.

Na čemu se „rezalo“?

RAZGOVOR Tradicionalni godišnji intervju s Miloradom Batinićem, gradonačelnikom Grada Ivanca 

Ivanec pojačano poduzetnički “pulsira”, dolaze novi 
ulagači, u tijeku otkup površina za poslovne objekte

 ˝ -Dugi je niz potpora i 
pomoći kojima pomažemo 
našim građanima i po-
duzetnicima; osigurali smo 
paket mjera za ublažavanje 
posljedica COVID krize, 
potpore za stambeno 
zbrinjavanje, energetsku 
obnovu obiteljskih kuća, za 
sanaciju šteta od potresa, 
stipendije, potpore za opre-
manje prvašića, besplatne 
obvezne radne bilježnice, 
olakšice investitorima….

PODUZETNIŠTVO U 
IVANCU
Niz novih 
poduzetničkih 
investicija

Ivanec i poduzetnički „pulsira“. Pro-
izvodni pogon BGW-a u Industrijskoj 
zoni, novi Prodajni centar MIPCRO, 
novi MIPCRO-ov proizvodno-skladiš-
ni objekt i stambena zgrada nasuprot 
Super Konzuma, samo su neke od no-
vih poduzetničkih investicija. Ima li ih 
još u najavi ili u realizaciji?

-Da, i to ne malo. U građevinskoj zoni 
uz obilaznicu jedan poduzetnik gradi 
5 stambenih kuća u nizu, a nedavno je 
počela i gradnja nove autopraonice. 
Na površini pokraj sadašnjeg poligona 
za autoškolu (kod vrtića) kreće gradnja 
velikog prodajnog centra. Nadalje, jedan 
veliki investitor već je počeo s aktivno-
stima na otkupu zemljišta u istočnom 
dijelu Ivanca. Prije nekoliko dana u 
Gradskoj sam vijećnici održao sasta-
nak s investitorom vrlo zainteresiranim 
za otvaranje novog velikog poslovnog 
objekta u Ivancu. Imamo i interes za ot-
kup gradskog zemljišta u Industrijskoj 
zoni. Šire ne mogu elaborirati jer poštu-
jemo želje investitora da njihove namje-
re do daljnjega ostanu poslovna tajna.

Kako je sve to povezano s projek-
tom koji Grad forsira više od 10 godina, 
pri čemu se Ivanec u svakoj prilici bren-
dira i propagira kao business friendly?

-Cijeli ovaj poduzetnički uzlet koji se 
sada događa dobrim dijelom i jest rezul-
tat gradske „business friendly“ politike. 
Iako, dobro se sjećam prilika u kojima 
su pojedinci iz nekih političkih opcija o 
takvom usmjerenju posprdno i ironično 
govorili te tražili ukidanje  financiranja 
toga projekta, smatrajući ga nepotreb-
nim i ne shvaćajući njegovu važnost. 

Što znači business friendly?
-Pokušat ću skratiti odgovor na ovo 

pitanje jer riječ je o aktivnostima koje 
provodimo zadnjih 10-12 godina. Dakle, 
svih proteklih godina smo svi mi koji smo 
u tome (uži tim gradske uprave, Poslov-
na zona Ivanec i kasnije, Projektni ured 
za eU fondove) ustrajno radili na gradnji 
toga imidža. Otkupljeno je zemljište od 
građana (od države nismo dobili ni m2). 
Izgrađene su, infrastrukturno opremlje-
ne i aktivirane dvije gospodarske zone 
- Poslovna zona Ivanec-istok (uz DC 35) 
i Industrijska zona (kod Ivkoma). Osmi-
slili smo programe i planove razvoja 
zona, izradili spektar olakšica usmjere-
nih privlačenju ulagača. Osnovali smo 
Poslovni klub, razvijali suradnju s podu-
zetnicima i predstavljali Ivanec kao grad 
prijateljski naklonjen poduzetnicima. 
Uspjeli smo Ivanec afirmirati kao sredi-
nu u kojoj su poduzetnici prihvaćeni kao 
partneri, gdje će dobiti maksimalnu po-
moć i potporu. Pojačana aktivnost koju 
sada imamo rezultat je (i) tog rada, koji 
nam se sada vraća na najljepši način. 

O dogradnji OŠ 
u Ivancu

Dogradnja Osnovne škole u Ivan-
cu?

-Grad Ivanec po pitanju dogradnje 
dosad je ispunio sve iz svoje nadlež-
nosti. Imamo odluku Gradskog vijeća 
da će s 10% sredstava financirati do-
gradnju škole po modelu JPP-a. Oče-
kujem od osnivača škole (Varaždinske 
županije) i od Ministarstva znanosti 
i obrazovanja, koji su se obvezali iz-
dvojiti 90% sredstava, da pokrenu 
dogradnju. Podsjećam po ne znam 
koji put da sam osobno dao prijedlog 
Gradskom vijeću Ivanca da zatra-
ži prenošenje osnivačkih prava nad 
školom Ivanec sa županije na Grad. 
Bili smo spremni kreditno se zadu-
žiti i dograditi školu kako bi djeca već 
najesen 2021. mogla krenuti u jedno-
smjensku nastavu. No, protiv mojeg 
prijedloga bili su svi – i HDZ i SDP i NS 
– Reformisti. Posljedica takve njihove 
odluke jest to da se do danas po pita-
nju škole ništa nije pomaknulo s mrtve 
točke. Međutim, iako Grad nema nika-
kve nadležnosti nad školom, sa svoje 
strane učinit ću sve da se ova neodrži-
va situacija promijeni.

Spoj Cesarčeva 
– groblje - 
Vukovićeva

Jedan od najbolnijih ivanečkih 
prometnih problema odnosi se na 
promet prema groblju. Kako to Grad 
planira riješiti?

U planu je gradnja nove ceste, 
spoja Cesarčeva ulica – gradsko 
groblje – Vukovićeva ulica. U vezi s 
time je već izrađen geodetski ela-
borat i ishođena lokacijska dozvola 
i sada krećemo u rješavanje imovin-
sko-pravnih odnosa. Već je dijelom 
i izvršen otkup zemljišta za potrebe 
proširenja Cesarčeve ulice. Ove godi-
ne će se otkupljivati zemljište i rješa-
vati imovinski odnosi, a iduće godine 
u planu su radovi. Istovremeno s time 
nas očekuje usvajanje Urbanističkog 
plana uređenja groblja Ivanec, što je 
preduvjet za otkup zemljišta i radove 
na proširenju ivanečkog groblja. Ono 
će se ubuduće širiti prema jugozapa-
du (ispod ceste, pogled prema Ivanu-
ševcu).
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Građani, poduzetnici i obrtnici odazi-
vaju se pozivu Grada Ivanca i gradonačel-
nika M. Batinića da Ivanec zajednički ob-
novi jedan objekt ili da pripomogne obnovi 
objekta na Banovini koji je teško stradao 
u potresu. 

želja je da se ujedine snage te da se 
cijeli Ivanec uključi u obnovu jednog ra-
zorenog dječjeg vrtića, škole, ambulante 
ili obiteljske kuće, u skladu s potrebama 
lokalne zajednice. Odazivaju se građani, 
poduzeća i obrtnici te uplaćuju novčane 
donacije, nude robu, građevinski materi-
jal, usluge, ali i ideje. Humanitarni lanac 
onih koji žele pomoći iz dana u dan je sve 
dulji. 

U tom cilju Grad Ivanec je otvorio po-
seban transakcijski račun na koji svi gra-
đani i pravne osobe mogu uplatiti novča-
ne donacije ili na adresu projektni.ured@
ivanec.hr prijaviti donacije u robi ili uslu-
gama.

Uz 20.000 kuna koje je za potresom 
razorena područja uplatio neposredno 
nakon potresa, Grad Ivanec u međuvre-
menu je osigurao još 100.000 kuna za po-

moć Banovini.
Novčane priloge na gradski račun 

uplatili su tvrtka Poslovna zona Ivanec, 
elektro kruno iz Margečana, Resta Rober-
ta Rešetara iz Horvatskog, Medicinsko bi-
okemijski laboratorij Marte krtanjek, aeC 
– elektronika, automatika, elektroinstala-
cije, mjerenja i projektiranje Ivice Copaka 
iz Margečana i Daris Ljiljane Gladović, SGH 
instalacije, montaža i usluga Siniše Mileca 
te IBS-a  Ivana, Siniše i Sebastijana Bane-
ka iz Ivanca, Iskopi MS Miroslava Šoštare-
ka i Lipi Ivanec kao i brojni građani.

Donacije u robi i građevinskom mate-
rijalu najavili su Pilana Ivan Banfić, Sta-
klarski obrt kušen, Matija d.o.o. Branka 
Matijevića, javljaju se i drugi.

Razne usluge (izrada projektne do-
kumentacije, certifikata, nadzor, geodet-
ske usluge, ustupanje lokacije za jumbo 
plakate i sl.) ponudili su Building Jerka 
Boškovića, Ured ovlaštenog inženjera ge-
odezije Bojana Škvorca, Tripico Borisa žu-
panića, Geoizmjera karla Šoštara, Studio 
Nexar Zdenke Šarolić, Darko Molnar u ime 
Glasa poduzetnika itd.

iz gradskog života iz gradskog života
prihvatljiv prijavitelj, jer ima više od 5.000 
žitelja).

O dogradnji vrtića
Na listi se nalazi i projekt dogradnje 

Dječjeg vrtića Ivančice.
-Dogradnja Vrtića je projekt visokog 

prioriteta. Planiramo s radovima kre-
nuti ove godine, nedavno smo pribavili i 
građevinsku dozvolu. Budući da je riječ o 
radovima koji će koštati najmanje 7–8 mi-
lijuna kuna, pratimo eU i državne natječa-
je kako bismo osigurali sufinanciranje iz 
vanjskih izvora. Nužna je i gradnja novog 
vrtića u Radovanu. S obzirom i  na druge, 
iznimno visoke izdatke koji nas očekuju 
(samo za aglomeraciju Ivanec u obvezi 
smo izdvojiti više od 3 milijuna kuna) Grad 
ne može financijski preuzeti teret grad-
nje dvaju vrtića istovremeno. Stoga ćemo 
uskoro raspisati javni poziv za iskaz inte-
resa za gradnju privatnog dječjeg vrtića 
u Radovanu, pri čemu ćemo investitoru 
(uz zemljište u vlasništvu Grada) ponuditi 
niz olakšica i beneficija koje bi mu uvelike 
pojeftinile troškove gradnje novog objek-
ta. Ukoliko takvog interesa ne bude, Grad 
Ivanec vrtić će izgraditi sam.

Asfaltiranje cesta
Tema koja je na terenu uvijek u foku-

su građana jest modernizacija nerazvr-
stanih cesta. Pogotovo se građani Ivan-
ca često pitaju zašto se ne obnavljaju 
doderani kolnici u njihovim ulicama?

- Podsjećam, ceste na cijelom grad-
skom području moderniziraju se teme-
ljem 5-godišnjeg Programa za razdoblje 
2017. – 2021., koji je Grad usuglasio sa 
svim mjesnim odborima i kojim je točno 
definirano gdje će se i kada asfaltirati. U 
protekle tri godine asfaltirali smo više od 
18 kilometara cesta (2018. - 7,5 km cesta; 
2019.- 5,5 km: 2020. – 5,5 km), a u jedna-
kom opsegu modernizacija se nastavlja 
i ove godine, kada asfalt stiže na dionice 
u 10-ak mjesnih odbora širom gradskog 
područja. Što se Ivanca tiče, ponavljam 
ponovno: One ulice u kojima će se gradi-
ti sustav sanitarne kanalizacije u sklopu 
aglomeracije Ivanec i koje će zbog toga 
biti raskopane, bit će modernizirane na-
kon završetka ovih radova. Znam da su 
građani nestrpljivi, ali molim za razumi-
jevanje. Ne možemo najprije asfaltirati 
pa onda friški asfalt ponovno raskopa-
vati zbog postavljanja kanalizacije. Grad 
nema utjecaja na dinamiku radova, jer 
aglomeracija Ivanec je eU projekt čiji su 
nositelj Hrvatske vode.

Goruće pitanje – uređenje 
cesta u nadležnosti ŽUC-a
Gradnja sanitarne kanalizacije, pro-

jekt koji se sufinancira iz EU fondova, 
vrijedan preko 216 milijuna kuna u naja-
vi je ove godine. Zna li se nešto pobliže 
o početku radova?

-U tijeku je odabir izvođača radova. 
Brine što su pristigle ponude za oko 30% 
veće od planiranih, što je posljedica rasta 
cijena na tržištu. To pred sve partnere na 
tom projektu stavlja novi problem, a to je 
gdje i kako osigurati  dodatno financira-
nje. aglomeracijski radovi svakako treba-
ju početi ove godine.

Proteklih godina, a to je redovito i 
tema vijećničkih pitanja i razlog neza-
dovoljstva građana, svjedočimo izrazi-
to lošem stanju lokalnih cesta, koje su 
pod nadležnošću ŽUC-a. Ima li šanse da 
se tomu napokon stane na kraj?

-Neuređenost lokalnih cesta je goru-
ći problem, to više što one obuhvaćaju 
i dionice unutar naselja, a svojom kva-
litetom ne zadovoljavaju ni tehničke ni 

sigurnosne kriterije. Svjestan sam da je 
jedan od razloga tomu nedostatak finan-
cijskih sredstava u žUC-u. Učinit ću jedi-
no što mogu, a to je sljedeće: Predložit ću 
Varaždinskoj županiji i žUC-u višegodiš-
nji program modernizacije tih cesta (po 
uzoru na gradski program nerazvrstanih 
cesta) u koji se spreman uključiti i Grad 
Ivanec. Imamo snimku stanja i tehnič-
ka rješenja za poboljšanje stanja na tim 
cestama i Grad je voljan da se uključi u 
sufinanciranje, što potvrđuje i podatak 
da smo za ovu godinu unaprijed za te 
svrhe osigurali 200.000 kuna. Na žUC-u 
je hoće li prihvatiti pruženu ruku surad-
nje ili ne.

Projekti u 2021.
Kad će uslijediti uređenje gradske 

špice u Ivancu?
-Objavljen je natječaj za izradu 

glavnog projekta uređenja središnjeg 
glavnog trga, a predstoji i rješavanje 
imovinsko-pravnih odnosa, sve to kao 
preduvjet dobivanja građevinske do-
zvole. Očekujem da ćemo sve to uspjeti 
riješiti u prvoj polovici ove godine. Pošto 
se usporedo očekuje i početak radova 
na aglomeraciji, tražit ću da se s rado-
vima na gradnji sanitarne kanalizacije 
krene od zone glavnog trga, kako bismo 
to područje što prije riješili te mogli po-
četi s pripremnim radovima na uređenju 
gradske špice.

Koje važnije projekte za ovu godinu 
još možete izdvojiti?

-Ove godine slijede radovi na uređe-
nju biciklističkog poligona kod Osnovne 
škole u Ivancu. I službeno ćemo otvoriti 
zgradu obnovljenog Retra i staviti je na 
raspolaganje udrugama. Nastavlja se i 
uređenje središnjeg trga u Margečanu, 
idu i radovi na obnovi društvenog doma 
u Punikvama, pripremamo se za energet-
sku obnovu stare škole u Salinovcu. Slijedi 
i dovršetak uređenja izgrađenih društve-
nih domova (fasade). Sanirat će se klizište 
na Skradnjaku u MO Lančić-knapić. kreće 
i izrada tehničkih rješenja za moderniza-
ciju kompletne javne rasvjete na području 
grada Ivanca, u cilju uređenja modernije i 
štedljivije rasvjete. 

U svibnju ove godine su lokalni izbo-
ri. Hoćete li se ponovno kandidirati za 
gradonačelnika Ivanca?

-Tijekom proteklih četiriju mandata sa 
svojim sam timom i suradnicima inicirao 
i završio brojne projekte. Ima još nekih 
velikih, kapitalnih, koje namjeravam do-
vršiti, ali otvoriti i nove, koji će Ivancu dati 
ono što se danas popularno zove završni 
„touch“, i to sa stilom. Mislim da sam ovi-
me odgovorio na vaše pitanje.(ljr)

Za vrijeme potresa 29. prosinca mno-
ga su djeca bila u vrtiću. Mlađa djeca, koja 
su spavala, uglavnom ga nisu osjetila, dok 
su starija djeca osjetila kako su se „zalju-
ljali“. S obzirom na to da je riječ o stresnoj 
i neugodnoj situaciji, koja ostavlja traga 
i na našim najmlađima, zanimalo nas je 
kako se s time nose u gradskom Dječjem 
vrtiću Ivančice. 

-kad se tako nešto dogodi, i to usred 
pandemije, očekivano je da će i odrasli i 
djeca pokazati određene promjene u tje-
lesnim, misaonim, emocionalnim i pona-
šajnim funkcijama. Takvi događaji izrazito 
su uznemirujući za većinu ljudi, a poveza-
ni su s osjećajem gubitka sigurnosti i kon-
trole. Okolnosti u kojima živimo proteklih 
godinu dana su poprilično nenormalne, 
a gotovo sve naše reakcije su normalne 
reakcije na nenormalnu situaciju – kaže 
psihologinja u DV Ivančice andreja Vincek. 

Kako djeca reagiraju na potres?
   Najčešće reakcije djece predškolske 

dobi na potres su nekontrolirano pla-
kanje, izražen strah od samoće i mraka, 
regresivna ponašanja (npr. dijete koje se 
odviklo od pelena počinje opet tražiti pe-
lenu), osjetljivost na glasne zvukove i sl. 
Moguća je i razdražljivost i iritabilnost, 
povećana agresivnost i tvrdoglavost ili 
emocionalna ravnodušnost, ali i pro-
blemi s hranjenjem, naglašen strah od 
odvajanja, pojava nekih novih strahova 
i psihosomatske tegobe (glavobolja, tr-
bobolja).

Pustite djecu da govore o 
onome što ih muči!
-Važno je imati razumijevanje za 

dječje reakcije, biti strpljiv, pustiti ih da 
govore o onome što ih muči koliko žele. 
S djecom smo proveli razgovore o osje-
ćajima i doživljajima vezanima uz po-
tres i što je potres uopće, ali i vježbe i 
radionice poput Ringe, ringe potres!, Si-
gurno mjesto u vrtiću, Mačka i miš, Sa-
gni se, prekrij i drži za…, 1, 2, 3 potres!, 
Voda, lava, potres, itd. Također, poticali 
smo djecu u kreativnom izražavanju. 
kao i uvijek, tako i sada u ovim stresnim 
okolnostima pružamo djeci i roditeljima 
podršku. Tu smo. Slušamo, razgovara-
mo, zagrlimo, pomazimo, osmjehnemo 
se i vodimo računa o tome da potrebe 
djece budu uvijek zadovoljene – nagla-
šava a. Vincek.

Smanjite izloženost djeteta 
slikama potresa
Najbolji način pomoći djeci je, nagla-

šava, tako da im stvorimo osjećaj sigur-
nosti (uspostavljanjem rutine i kod kuće i 
u vrtiću) te da smanjimo djetetovu izlože-
nost slikama i snimkama potresa te stra-
danja ljudi i imovine. Također, da uvažimo 
emocije djeteta, da potičemo razgovor o 
osjećajima (iskreno i smireno, bez osu-
đivanja ili omalovažavanja), da educira-
mo djecu o potresu te da dijete utješimo 
i učinimo da se osjeća sigurnim. Važno je 
i poticati dijete na solidarnost, omogućiti 
mu izražavanje emocija i doživljaja kroz 
crtanje i igru, ali i voditi računa o razgovo-
rima odraslih pred djecom

Kada potražiti stručnu pomoć?
-Uz takvu pomoć i podršku većina će 

djece proći kroz traumatske događaje 
bez značajnijih teškoća. Međutim, isku-
stva pokazuju kako jedno od 20 djece 
može imati ozbiljne smetnje po mentalno 
zdravlje i pola godina nakon događaja. 
ako i nakon 4-6 tjedana nakon potresa 
primijetimo da dijete ima intenzivne pro-
mjene u ponašanju i doživljavanju koje 
ometaju njegovo svakodnevno funkcioni-
ranje, potrebno je potražiti pomoć struč-
njaka – zaključuje vrtićka psihologinja 
andreja Vincek.

Dar - nove sadnice
Građani pitaju postoji li mogućnost 

da im Grad i ove godine dodijeli izvje-
stan broj kloniranih sadnica ivanečke 
lipe? 

-Lani smo građanima poklonili 140 
klonova čiju smo proizvodnju naruči-
li od Hrvatskog šumarskog instituta. 
Zbog velikog interesa naručili smo pro-
izvodnju dodatnih količina mladih lipa, 
od reznica koje su s matičnog stabla 
uzete u proljeće lani. One će za ispo-
ruku biti spremne najesen ove godine. 
Planiramo mladim lipama zasaditi naše 
parkove, površine u gospodarskim zo-
nama i drugdje. Dio sadnica ponovno 
ćemo pokloniti građanima. Zahvaljujem 
svima onima koji su ih već zasadili i time 
povijesnu ivanečku lipusačuvali za bu-
dućnost.

IVANEC ZA BANOVINU U tijeku je akcija pomoći Banovini 

Obnovimo zajedno 
objekt na Banovini!

Ivančica d.d. Ivanec je, uz već uplaće-
nih 50.000 kuna novčane donacije, naja-
vila da će svim mališanima dječjih vrtića u 
Petrinji i Glini donirati papučice.

Pozivamo i dalje sve tvrtke, obrtnike i 
građane da se odazovu akciji i da pomo-
gnu, jer i najmanji prilog vrijedna je „cigli-
ca“ koja će omogućiti obnovu objekata i 
povratak života u njih.(ljr)

DJEČJI VRTIĆ IVANČICE Kako mališanima smanjiti 
stres od potresa

„Tu smo. Slušamo, 
razgovaramo, zagrlimo, 
osmjehnemo se!“

 ˝ Psihologinja A. Vincek: Najbolji način pomoći djeci jest 
da im stvorimo osjećaj sigurnosti
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Uvažite emocije djeteta i potaknite razgovor o njegovim osjećajima

Vježbe i radionice za mališane 
Dječjeg vrtića Ivančice

Sigurno mjesto u vrtiću

Suđe koje su u akciji na gradskoj špici skupili građani upućeno je u sela 
glinskoga kraja

Brojni građani odazvali su se u pomoć stradaloj Banovini

FO
TO

: B
. T

ež
a

k

Brojni poduzetnici na 
teren su uputili nužno 
potreban građevinski materijal

Gradsko društvo Crvenog križa sa 
svojim volonterima pogođenom području 
pomaže doslovce, od prve minute. Od-
mah nakon što su postali jasni razmjeri 
potresa i potrebne pomoći, djelatnici i 
brojni volonteri trenutačno su organizirali 
prihvat donacija u svojim prostorima te 
isporuku pogođenom području.

Crveni križ Ivanec je na teren u Petrinju, 
Sisak i Glinu uputio pet timova volontera 
koji su po dva dana radili u evakuacijskim 
centrima, primali, pakirali i uručivali robu 
te stradalom stanovništvu pružali psiho-
socijalnu pomoć i medicinske usluge.

aktivirana je i Služba traženja radi ob-
navljanja obiteljskih veza i pružanja hu-
manitarne pomoći. Crveni križ nastavlja 

s prikupljanjem i isporukom donacija, a 
roba se može predati radnim danom od 
8 do 14 sati.

Teško je reći tko se nije, a pogotovo 
u prvim danima nakon katastrofalnog 
potresa, kada je pomoć doista bila naj-
potrebnija, uključio u brojne akcije priku-
pljanja pomoći teško stradaloj Banovini. 
Tisuće građana, stotine poduzetnika i 
obrtnika, sve gradske udruge, mjesni od-
bori – nema onoga tko nije reagirao te pri-
skočio u pomoć. 

Mnogi su sami na lice mjesta odvozili 
hranu, higijenske potrepštine, suđe, zaštit-
na sredstva, odjeću, ali i građevinski mate-
rijal, grijalice, kućice, novčanu potporu, do-
slovce sve što je ljudima koji su ostali bez 
krova nad glavom moglo pomoći i ublažiti 
im strašnu situaciju u kojoj su se našli.

Vatrogasci otklanjali štete, 
prekrivali krovišta…
 Članovi DVD-ova u sklopu Vatrogasne 

zajednice grada Ivanca među prvima su 
priskočili u pomoć pogođenim područji-
ma. Iz VZ Ivanec odmah je na raspolaganje 
stavljeno 20-tak operativnih vatrogasaca 
s 3 kombi vozila i autoljestvama. Već 30. 
prosinca je od strane glavnog vatroga-
snog zapovjednika zaprimljena zapovijed 
o mobilizaciji autoljestava DVD-a Ivanec i 

posade. No, kako je potres nanio ozbiljne 
materijalne štete i na našem području, 
trojica vatrogasaca su doslovno s inter-
vencija koje su odrađivali u Ivancu i Lepo-
glavi upućeni u ispomoć kolegama u Sisak. 

kroz 12 dana članovi DVD-a Ivanec 
skidali su oštećene dijelove građevin-
skih objekata, prekrivali krovišta i sl. Iako 
nisu zaprimili službenu zapovijed, člano-
vi DVD-a Bedenec, Radovan, Margečan 
i Salinovec samoinicijativno su provo-
dili aktivnosti na potresom pogođenom 
području. DVD Bedenec je odvozio robu 
stradalima u Glini. DVD Margečan je preko 
glinskog Caritasa bio angažiran u podjeli 
hrane i higijenskih potrepština po okolnim 
naseljima te u sanaciji dimnjaka i krovišta 
u glinskim selima. 

   Članovi DVD-a Radovan u dva su na-
vrata odvozili u Sisak raznu robu, dok su 
se vatrogasci DVD-a Salinovec uključili u 
prikupljanje raznih donacija, prvenstveno 
građevinskog materijala te u mjestu Slana 
dva dana sanirali oštećena krovišta.

 ˝ Želja je da Ivanec sam obnovi ili pripomogne u obnovi jed-
nog srušenog ili oštećenog dječjeg vrtića, ambulante, škole ili 
obiteljske kuće, u skladu s potrebama lokalne zajednice

ODAZOVITE SE I VI!
Račun za uplatu donacije
HR9723600001815600004 Grad Ivanec, 
Trg hrvatskih ivanovaca 9b, Ivanec
Model HR68
Poziv na broj odobrenja: 7765-OIB upla-
titelja
Opis plaćanja: Pomoć potresom razore-
noj Banovini
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Članovi DVD-a Salinovec uključili su 
se u pomoć mještanima Slana

CRVENI KRIŽ Stradalima pomažu od prvog trenutka
Na terenu pet volonterskih timova

Medicinska pomoć volontera GDCK 
Ivanec, liječnika i medicinskog 
tehničara, ozlijeđenim 
stanovnicima
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IVANEC POMAŽE Ivanečki lanac 
humanosti i solidarnosti

Ivanečki vatrogasci pomagali su 
stradalima u Sisku
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Pažnju i interes svih koje put 
nanese u Poslovnu zonu Iva-
nec – istok plijeni drvena kuća 
podignuta u poslovnom krugu 
tvrtke IBS, odmah pokraj uprav-
ne zgrade u kojoj su smješteni 
i proizvodni prostori. Riječ je o 
izložbenom objektu koji je ova 
obiteljska tvrtka u vlasništvu 
Ivana Baneka i sinova Siniše i Se-
bastijana, podigla kako bi posje-
titelji i potencijalni kupci na licu 
mjesta mogli doživjeti izgled i 
atmosferu drvenih kuća koje već 
niz godina proizvodi IBS.

Interes za drvene kuće naglo 
se povećao nakon potresa što i 
ne čudi zna li se da su, kažu do-
maćini, ovakvi objekti sigurni od 
potresa, a to ljudima u ovoj stre-
snoj situaciji pruža toliko potre-
ban osjećaj sigurnosti. 

-Ovakvu drvenu kuću potres 
ne može srušiti i to je moment 

koji ljudima frustriranim aktu-
alnom situacijom predstavlja 
potencijalno rješenje za njihov 
problem. Osim toga, prednost 
ovakvih kuća leži i u manjim troš-
kovima grijanja, jer drvo je samo 
po sebi toplo i pruža osjećaj ugo-
de – kaže vlasnik Ivan Banek.

Drvene kuće IBS-a, njih sto-
tinjak različitih kvadratura i 
namjena (od vikendica i malih 
vrtnih kućica do stambenih obje-
kata preko 200 m2), maštovitih 
dizajna, s terasama i bez, „rasu-
te“ su po cijeloj Hrvatskoj. Proi-
zvode ih od smreke i jele, plani-

raju i od ariša, a cijena im varira, 
ovisno od broja kvadratnih me-
tara zidova te debljine zidova, 
krova i izolacije. Uglavnom, kažu, 
konačna cijena bude jednaka ci-
jeni klasične gradnje. 

Za podizanje svoje izložbene 
kuće IBS je morao pribaviti sve 
dozvole, uključujući i građevin-
sku. Premda njena gradnja još 
nije dovršena i predstoji još puno 
posla na njenu dovršetku, u sva-
kom slučaju predstavlja novitet i 
svojevrsno osvježenje u ponudi 
Poslovne zone Ivanec – istok.

Tvrtka se inače približava 
svojih jubilarnih 30 godina rada; 
osnovana je 1992. i u svom po-
gonu sa 30 strojeva primarno se 
bavi strojnom obradom metala i 
proizvodnjom dijelova za stroje-
ve. Sve informacije dostupne su 
na web stranici tvrtke ili na e-
mailu ibs@ibs-ivanec.hr

Dobivanjem uporabne do-
zvole i puštanjem u rad nove 
proizvodno-skladišne hale u 
svom poslovnom krugu u Ge-
orgijevićevoj ulici u Ivancu, Gra-
diteljsko poduzeće MIPCRO i 
službeno je kraju privelo ovu in-
vesticiju vrijednu 6 milijuna kuna. 
Zahvaljujući vlastitoj iskusnoj 
građevinskoj operativi, objekt 
površine 1.200 m2 sagrađen je u 
rekordnom roku, uključujući i još 
2.500 m2 vanjskog manipula-
tivnog prostora u kome doslov-
ce nema što nije uređeno – od 
asfaltiranih površina do kom-
pletnih instalacija, uključujući i 
odvojeni sustav fekalnih i obo-
rinskih voda. 

Počeli u srpnju
Radovi su počeli potkraj srp-

nja lani, a uporabna dozvola za 
novu halu MIPCRO-u je izdana 
već krajem 2020. 

-U tih nekoliko mjeseci sa-
građen je potpuno nov objekt koji 
dijelom koristimo za skladištenje 
građevinske opreme i materijala, 
dok je drugi dio namijenjen pro-
izvodnji i obradi građevinskih 

 U građevinskoj zoni uz iva-
nečku obilaznicu (odmah nakon 
skidanja s rotora kod Ivančice d.d. 
u Preradovićevu ulicu) u tijeku je 
nova poduzetnička investicija. 
kako nam je prilikom obilaska 
gradilišta potvrdio predstavnik 
investitora, Ivica Srednoselec iz 
klenovničke tvrtke aquavend, 
na površini od 1.722 m2 gradi se 
praonica automobila.

-autopraonica će biti samo-
poslužnog tipa, sa četiri zatvore-
na „boksa“ i dva samoposlužna 
usisivača. Bit će sagrađena po 
novim, modernim standardima 

pa će tako raspolagati i podnim 
grijanjem koje će u zimskim mje-
secima sprečavati smrzavanje 
– kazao je I. Srednoselec, podu-
zetnik (vlasnik tvrtke McIvek) koji 
sa suprugom alenkom, direk-
toricom aquavenda, ovime širi 
poslovnu djelatnost. Vrijednost 
ove investicije je oko 2 milijuna 
kuna, a realizira se iz vlastitih i 
kreditnih sredstava.

Radove izvodi MIPCRO, dok 
će montažu postrojenja izvrši-

ti poduzeće adriatech  iz Svete 
Nedelje. Bude li sve teklo plani-
ranim tempom, završetak svih 
radova i puštanje autopraonice 
u rad uslijedilo bi poslije Uskrsa. 
Okoliš objekta uredit će se i hor-
tikulturno.

-Za ovu lokaciju odlučili smo 
se iz više razloga. Prvenstveno 
zato jer se nalazi tik uz obilazni-
cu, zbog velike frekvencije ljudi 
koji cirkuliraju iz pravca Gospo-
darske zone (Ivančica, Drvodje-

Nakon apliciranja na projekt 
„Nabava komunalnih vozila za 
odvojeno prikupljanje otpada“ 
u prvom kvartalu 2020. godi-
ne te uspješnog prolaska svih 
pet faza njegova odobravanja, 
direktor Ivkoma d.d. edo Rajh 
je polovicom siječnja s tvrt-
kom Tehnix iz Donjeg kraljevca 
potpisao ugovor o isporuci dva 
komunalna vozila za odvojeno 
prikupljanje otpada. Njihova 
isporuka mora biti izvršena do 
kraja veljače.

Time je praktički do završne 
faze doveden ovaj eU projekt 
vrijedan ukupno 2,3 miliju-

na kuna, ostvaren uz potporu 
Poslovne zone Ivanec i njena 
Projektnog ureda za eU fon-
dove, koji je projekt kreirao i 
aplicirao na natječaj Fonda za 
zaštitu okoliša i energetsku 
učinkovitost putem Ministar-
stva zaštite okoliša i energetike.

Sredstva za nabavu oba 
vozila osigurana su iz europ-
skog kohezijskog fonda. Uku-
pna vrijednost prihvatljivih 
troškova ovoga projekta je 1,83 
milijuna kuna, od čega će se iz 
eU fondova osigurati 1,46 mi-
lijuna bespovratnih kuna, dok 
će ostatak osigurati Ivkom d.d. 
Njegov direktor e. Rajh ne skriva 
zadovoljstvo što će Ivkomov vo-
zni park popuniti novim, suvre-
menim komunalnim vozilima.

Vozila - samo za 
sortirani otpad
-Ova vozila bit će namijenje-

na isključivo prikupljanju sorti-
ranog otpada - papira, kartona, 
biootpada, metala, plastike, 
tekstila i stakla i to na cijelom 
području našeg rada.  Izvrsno 
je što će nam omogućiti dostu-
pnost do svih korisnika, naročito 
manje komunalno vozilo od 7,5 
m3, kojim ćemo „premostiti“ lošu 
prometnu infrastrukturu u po-
jedinim JLS-ovima, a pogotovo 
u zimskom razdoblju. Usluga će 

biti kvalitetnija i pravodobnija, 
a smanjit će se i troškovi održa-
vanja voznog parka. Veći kamion 
zapremnine 14 m3 omogućit će 
nam prikupljanje pojedinih vrsta 
otpada u urbanim sredinama bez 
prečestog odlaska na pražnjenje 
kao i prijevoz većih količina ot-
pada do ovlaštenih oporabitelja 
– kaže e. Rajh.

Izbjegnuto posku-
pljenje odvoza 
otpada
S obzirom na razmjerno vi-

sok iznos sufinanciranja naba-
ve vozila iz eU sredstava, Rajh 

ocjenjuje da će Ivkom uštedama 
na gorivu, optimizaciji procesa 
odvojenog prikupljanja otpada 
te manjim troškovima održava-
nja vozila, moći zadržati kvali-
tetu usluge bez promjene cijena 
na teret građana. 

-Naime, proteklih godina su 
troškovi zbrinjavanja pojedinih 
vrsta otpada porasli za dva do 
tri puta. Npr., Ivkom je za zbrinja-
vanje plastike sve donedavno 
plaćao oporabiteljima oko 350 
kn/ t, a danas je to na razini 900 
kn/t. Za prikupljeni papir i karton 
smo mogli ostvariti prihod (ovi-
sno o količinama) od stotinjak 
tisuća kuna, a sada je na tržištu 
cijena pala, pa će taj iznos biti 
manji i do tri puta. Za tekstil se 
nije plaćalo ništa, a sada opo-
rabiteljima Ivkom mora plaća-
ti 600 kn/t – objašnjava Rajh. 

-Sigurno je da teret poveća-
nih troškova zbrinjavanja ovog 
otpada ne bismo mogli pod-
nijeti, a niti osigurati potrebna 
sredstva za nabavu novih ko-
munalnih vozila bez promjene 
cijene usluge tj. povećanja ci-
jene za krajnjeg korisnika. Me-
đutim, dodjelom bespovratnih 
sredstava od gotovo 1,5 mili-
juna kuna moći ćemo zadržati 
postojeću kvalitetu usluge i za-
držati postojeće cijene – zaklju-
čio je Ivkomov direktor e. Rajh.

IZ EUROPSKIH SREDSTAVA Uz potporu 
Poslovne zone Ivanec i Projektnog ureda 
Grada Ivanca za EU fondove

Ivkomu d.d. stižu 
komunalna vozila 
za 2,3 milijuna kuna

 ˝ Ukupna vrijednost prihvatljivih troškova 
je 1,83 milijuna, od čega će se iz EU fondova 
osigurati 1,46 milijuna bespovratnih kuna

Na potpisivanju ugovora o isporuci dva nova 
vozila sufinancirana iz EU fondova
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NOVA PODUZETNIČKA INVESTICIJA U 
građevinskoj zoni uz ivanečku obilaznicu Uz obilazincu uskoro autopraonica sa četiri zatvorena “boksa“

lac, SMIV, Lidl i drugi) i okolice, 
ali i zbog najave dolaska veli-
ke i moderne samoposluge u 
naše susjedstvo. U prilog našim 
poslovnim planovima ide i či-
njenica da se cijelo ovo okolno 
područje ubrzano gradi pa će 
tako sadašnji i budući susjedi 
također biti potencijalni kori-
snici naših usluga – zaključio je 
Srednoselec.

Iskusni MIPCRO radove izvo-
di razmjerno brzo pa  je odmah 
nakon zemljanih radova krenulo  
betoniranje.(ljr)

 ˝ Investitor je tvrtka Aquavend iz Klenovnika, 
a ulaganje je vrijedno 2 milijuna kuna

Ivica Srednoselec: Puštanje u rad – poslije Uskrsa
Nova praonica automobila gradi se na ulasku u 
Preradovićevu ulicu
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PODUZEĆE IBS U krugu tvrtke u Poslovnoj zoni Ivanec – 
istok podignuta atraktivna drvena izložbena kuća

„Ovakvu 
kuću 
potres 
ne može 
srušiti“

 ̋-To je moment koji 
ljudima frustriranim aktu-
alnom stresnom situaci-
jom predstavlja poten-
cijalno rješenje za njihov 
problem, kaže S. Banek

Lijepa izložbena drvena kuća u poslovnom krugu tvrtke IBS

Interes za drvene kuće povećan je nakon potresa, jer njih, kažu, potres ne može srušiti
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MIPCRO U poslovnom krugu tvrtke u rad puštena nova proizvodno – skladišna hala 

U gradnju i opremanje 
uloženo šest milijuna 
kuna  ˝ Nova hala dio je snažnog investicijskog ciklusa MIPCRO-a 

u poslovnoj i stambenoj gradnji „teškog“ preko 2,2 milijuna eura

armatura za vlastite potrebe. 
Uz regale za skladište (900.000 
kuna), nabavljena su i dva kom-
bija te viljuškar, vrijedni 500.000 
kuna. Ovaj prostor temelj nam je 
za budući rast i omogućava nam 
logistiku i za trostruko veće ka-
pacitete od sadašnjih – izjavio 
je voditelj MIPRCO-ove tehnič-
ke komercijale Filip kišiček. U 
realizaciji investicije MIPCRO je 

koristio i poticajne mjere Mini-
starstva gospodarstva.

Ono što još preostaje jest re-
konstrukcija parkirališta (slijedi 
u proljeće), a nakon toga i hor-
tikulturno uređenje. U planu je i 
rekonstrukcija upravne zgrade, 
ali tijekom idućih nekoliko godi-
na.

Voditelj gradilišta Hrvo-
je Banić iznimno je zadovoljan 

olakšanim uvjetima skladištenja 
i manipulacije s opremom u no-
vome objektu, gdje su pohranje-
ne visokoplošne oplate, fasadne 
skele, razni elementi i druga 
oprema za građenje.

Stambene kuće
-Za razliku od prijašnjeg 

skladišta (u prostorima sadaš-
njeg Prodajnog centra MIPCRO) 
koje nam nije odgovaralo zbog 
neprikladne visine i dosta pra-
znog „hoda“, u novom prostoru 
svu opremu čuvamo na jednom 
mjestu i to nam uvelike skraćuje 
vrijeme otpreme na gradilišta i 
olakšava vođenje evidencije – 
kaže Banić. No, i prijašnje je skla-
dište uzorno uređeno; riječ je o 
velikom prostoru koje MIPCRO 
koristi kao regalno skladište za 
gradilišta. Tu se nalaze i nove 

garderobe za radnike te ured vo-
ditelja skladišta. 

Gradnja i stavljanje u ovog 
poslovnog objekta tek je dio 
puno šireg i većeg investicijskog 
MIPCRO-ova ciklusa teškog oko 
2,2 milijuna eura. Glavninu je 
realizirao prošle godine, kada 
je zapuštenu halu nekadašnje 
Svilane s milijun eura ulaganja 
preuredio u moderni prodajni 
centar. Sastavni dio toga ci-
klusa su i stambene kuće, koje 
MIPCRO gradi u Ivanečkom Na-
selju, nasuprot Super konzuma. 
MIPCRO-ova tri velika investicij-
ska zahvata u godinu dana dio 
su sve većih i snažnijih podu-
zetničkih ulaganja u Ivancu, sli-
jedom kojeg se sve bržim tem-
pom popunjavaju raspoložive 
poslovne površine u gradu i užoj 
okolici.(ljr)Nova proizvodno-skladišna hala u poslovnom krugu MIPCRO-a u Georgijevićevoj ulici 

I staro skladište uzorno je uređeno

U unutrašnjosti hale

U dijelu nove hale – savijanje i proizvodnja građevinskih 
armatura za vlastite potrebe
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Piše: Ana Škriljevečki, 
mag. hist.

Zime u ivanečkome kraju ne-
kad su uistinu znale biti mučne i 
opasne. O tome svjedoče i brojni 
zapisi Hinka Blumscheina (1870. 
– 1950.), pisca i kroničara Ivanca.

„Teške kušnje i patnje doni-
jela je ljuta zima našim pticama 
pjevicama, ševama, sjenicama, 
zebama, stradkama i drugima, 
koja je zahvatila ove krajeve. Ze-
mlja je pokrita debelim plaštem 
suhog snijega, a nedavno una-
trag živa sve dublje pada ispod 
ništice, te je spala na -17 i -19 
stupnjeva, tako da ne samo da 
su svi mali potoci potpuno za-
mrznuti, već su i gorski potok Bi-
strica i rijeka Bednja na mnogim 
mjestima postali prohodni, što 
od 1929. godine nije bio slučaj“, 
napisao je Hinko Blumschein za 
„Varaždinske novosti“ u siječnju 
1938. godine.

Zbog strašne zime Ivančani 
su imali cijeli niz poteškoća. Ti-
jekom siječnja 1940. godine dje-
ca nisu mogla ići u školu. Sav je 
promet zapeo. kako se voda ne 
bi smrznula, seoske gazdari-
ce morale su održavati vatru u 
štednjacima cijele noći, a smr-
zavica je nanijela velike štete se-
oskim gospodarstvima. žestoka 
studen zamrznula je i toplo vre-
lo koje izvire iz ugljene naslage, 
nedaleko željezničke stanice u 
Ivancu.

Gusti snijeg nagnao je brojne 
šumske životinje u potragu za 
hranom. Poljske jarebice, fazani 
i zečevi izvirili su iz svojih skloni-
šta i lugova. Blumschein navodi 

da su to okrutno vrijeme isko-
ristili drotari (zamkari) koji su 
jadnim životinjicama postavljali 
zamke po prijelazima u šumi. U 
to vrijeme čuvari lova u lovišti-
ma pronalazili su dnevno oko 
pedeset-šezdeset zamki, što je 
dovelo do nemilosrdnog uništa-
vanja korisne divljači. 

Loše zimsko vrijeme znalo je 
potrajati čak do proljeća. Cijelo 

Hrvatsko zagorje bilo je priti-
snuto ljutom studeni „kakove 
se ne sjećaju ni najstariji ljudi u 
ovo proljetno vrijeme“, piše H. 
Blumschein u ožujku 1939. go-
dine.

No, snježne mećave nisu 
svima izazvale nevolje. Mnogi 
skijaši uputili su se na vrh Ivan-
čice gdje je snijeg znao ponegdje 
doseći visinu preko jednog me-
tra. Dan na snijegu često je za-
okružio slastan doručak u plani-
narskoj kući. 

Iako su zime za davnih dana 
bile poprilično neumoljive, Ivan-
čani su ipak znali iskoristiti ono 
dobro što su donijele. Uživanje 
u debelom snijegu i skijanje na 
Ivančici zimske su radosti koje 
zasigurno mnogi pamte iz svo-
jeg djetinjstva, a i danas neki 
s nestrpljenjem čekaju debeli 
snježni pokrivač.

Zlatko Barbir novi je pred-
sjednik Gradskog društva Cr-
venog križa u mandatu 2021. 
- 2024. godine. Odlučili su tako 
članovi Izborno-konstituirajuće 
skupštine održane u četvrtak, 
14. siječnja, koji su ujedno za  
potpredsjednike izabrali Stjepa-
na Cerjana i Jasenku Friščić, dok 
su u novi odbor Ck ušli i Ljiljana 
Vuglač, Damir Majhen, Vjekoslav 
žirovec i Stjepan kukec. 

Na sjednici je usvojena i Stra-
tegija rada Gradskog društva Ck 
u novom mandatu te Program 
rada i Financijski plan. Prioritet-

na područja njegova djelovanja 
bit će aktivnosti na organizacij-
skom jačanju Ck u području pri-
preme i djelovanja u katastro-
fama i izvanrednim situacijama, 
zatim, edukacija u smjeru for-
miranja Interventnog tima, rad 
s osobama starije životne dobi 
te stvaranje boljih uvjeta za rad 
GDCk. To se prvenstveno odnosi 
na rješavanje pitanja uredskih i 
skladišnog prostora za prijem i 
raspodjelu humanitarne pomoći 
te opreme za pripremu i djelova-
nje u izvanrednim situacijama i 
krizama.

Zahvalivši na radu svojoj 
prethodnici Josipi krtanjek, novi 
je predsjednik Z. Barbir u svom 
obraćanju među ostalim ista-
knuo i želju za razvijanjem mre-
že volontera na koje bi se moglo 
računati u teškim situacijama, 
kako bi se brže i aktivnije moglo 
odgovoriti na problematične si-
tuacije poput ove, u kojoj se tre-
nutačno nalazimo. 

 Počasnim članovima GDCk 
Ivanec proglašeni su Rahela 
Blažević i Josip Polančec, koji je 
aktivan član Crvenog križa od 
1964. godine! 

 Na izvanrednoj Skupštini 
Udruge osoba s intelektualnim 
poteškoćama Ivanečko sunce 
dužnosti je razriješena dugo-
godišnja predsjednica Ljerka 
Rogina (na vlastiti zahtjev, zbog 
narušena zdravlja). Za novu 
predsjednicu imenovana je Mi-
lena Golubić, koja već niz godina 
radi u udruzi i dobro poznaje pro-
bleme i specifičnosti njena rada.

   M. Golubić čelno mjesto Iva-
nečkog sunca preuzima upravo 
u vrijeme kada udruga počinje s 
realizacijom dvaju velikih pro-
jekata financiranih iz vanjskih 

Među pet programa koje 
donosi Gradsko vijeće, a koji 
su sastavni dio proračuna, jest 
i Program javnih potreba u 
kulturi grada Ivanca. Njime je 
predviđeno da se za djelatnost 
ustanova u kulturi, za kultur-
no-umjetnički amaterizam, za 
razne manifestacije koje se ti-
jekom godine održavaju u gradu 
te za nastavak radova u Muzeju 
planinarstva kao i za kulturnu 
djelatnost koja se u njemu od-
vija, u ovoj godini izdvoji 2,53 
milijuna kuna.

Rad Gradske knjižnice Grad 
će sufinancirati s 531.600 kuna, 
dok je daljnjih 735.000 kuna 
predviđeno za kino Ivanec, po-

Programom javnih potreba 
socijalne skrbi u proračunu Gra-
da Ivanca za 2021. godinu osigu-
rano je 770.500 kuna.

Od te svote je 185.000 kuna 
namijenjeno isplatama potpora 
roditeljima za opremanje novo-
rođene djece (1.500 kuna), dok 
je 200.000 kuna rezervirano za 
naše najstarije sugrađane (na-
bava božićnih paketa i organi-
zacija druženja za starije od 76 
godina). Rad udruga koje oku-
pljaju umirovljenike i osobe s in-

validitetom Grad će poduprijeti s 
daljnjih 91.750 kuna. 

Za podmirenje dijela troško-
va stanovanja kojima Grad, su-
kladno Zakonu o socijalnoj skr-
bi, najsiromašnijim građanima 
pomaže u pokrivanju troškova 
stanarine, vode, struje, grija-
nja, odvoza smeća, komunalne 
naknade i drugih troškova sta-
novanja, planirano je 45.000 
kuna. 

Daljnjih 25.000 kuna rezervi-
rano je pomoć u naravi po poje-

dinačnim zahtjevima, a Grad će 
siromašnim obiteljima s djecom 
pomoći u sufinanciranju matu-
ralnih i đačkih putovanja.

Grad je osigurao i 13.700 
kuna za pomoć u kući starijim 
osobama, dok će samačkim ku-
ćanstvima starijim od 70 godina 
i nadalje pomagati u podmirenju 
troškova odvoza otpada, za što 
je osigurano 45.000 kuna. Za 
rad humanitarne Zaklade Grada 
Ivanca namijenjeno je 80.000 
kuna tekuće donacije.(ljr) 

Muzej planinarstva Ivanec 
i ove se godine uključio u Noć 
muzeja, manifestaciju koja je 
zadnjeg petka u siječnju održana 
u više od 170 hrvatskih muzeja i 
baštinskih ustanova. Zbog ak-
tualne epidemiološke situacije 
održana je u digitalnome obliku, 
a bila je posvećena ivanečkoj 
spisateljici, poduzetnici, plani-
narki, amaterskoj glumici i foto-
grafkinji Pavici Hrazdira (1895. 
– 1975.).

Program je osmislila povje-
sničarka i kustosica ana Škri-
ljevečki, a prezentiran je na FB i 
YouTube kanalu Muzeja, u obliku 
video uratka koji je realizirao iva-
nečki fotograf Zoran Stanko.

U uvodnome dijelu a. Škri-
ljevečki osvrnula se na prošlu 
godinu u Muzeju planinarstva 
naglasivši da se ustanova ra-
znim digitalnim programima 
prilagodila novonastalim uvjeti-
ma i ostala povezana sa svojim 
posjetiteljima.

Središnjim programom, jed-
nostavnog naziva „Pavica“, pred-
stavljeni su život i djelovanje P. 

Hrazdira. U programu su sudje-
lovale učenice ivanečke Osnovne 
škole Laura kraš, Vanesa Prekrit, 
Darija Strugar i Iva Ribić, u sklo-
pu projekta „Moj grad u muzeju“ 
pod mentorstvom dr. sc. Suzane 
Jagić. Učenice su odlično pripre-
mljenim izvedbama oživjele lik 
Pavice među muzejskim pred-
metima iz njene ostavštine, pra-

CRVENI KRIŽ IVANEC S Izborne 
skupštine Gradskog društva 
Crvenog križa

Novi 
predsjednik 
Zlatko Barbir

 ˝ Prioritetna zadaća u novom man-
datu – organizacijsko jačanje Crvenog 
križa u području pripreme i djelovanja 
u katastrofama

Z. Barbir u volonterskom Timu 1 koji je 
stradalima dva dana pružao pomoć u 
Petrinji
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SOCIJALNA SKRB U gradskom proračunu osigurana sredstva 
za najosjetljiviju populaciju

770.500 kn za socijalno potrebite, 
najstarije građane i djecu

NOVO VODSTVO Milena Golubić, nova 
predsjednica Ivanečkog sunca

Milena Golubić
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izvora. Prvi je 3-godišnji pro-
jekt  vrijedan 240.500 kn, koji će 
udruzi olakšati djelovanje zapo-
šljavanjem kadra te pokrivanjem 
dijela režija i troškova poslova-
nja. Drugi projekt obuhvaća za-
pošljavanje 4 osobna asistenta 
za korisnike Sunca.

Ocjena je da će M. Golubić 
svojim iskustvom i odmjerenim 
nastupom uspješno voditi ovu 
senzitivnu udrugu te joj u daljnjoj 
suradnji s Gradom i Poslovnom 
zonom d.o.o. osigurati provedbu 
spomenutih i realizaciju novih 
projekata.(ljr)  

   

CRTICE IZ IVANEČKE POVIJESTI 

Ljute 
zime u 
Ivancu

 ˝ Žestoka studen 
zamrznula je i toplo 
vrelo koje izvire iz 
ugljene naslage, nedale-
ko željezničke stanice u 
Ivancu, piše H. Blums-
chein o zimi 1939./1940. 

Zima u Ivancu, osamdesete godine 20. stoljeća
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 Snijeg u ivanečkome kraju, druga polovica 20. stoljeća

NOĆ MUZEJA 2021. U Muzeju planinarstva Ivanec

Pavica – inspiracija 
koja spaja naraštaje

teći joj život od školskih dana do 
predsjedanja PD-om „Ivančica“. 

Izloženi su i predmeti koje su 
svojedobno koristili Otokar i Pa-
vica Hrazdira, poput skija, brijač-
nice te ormara s knjigama, koji je 
Muzeju donirala Gradska knjiž-
nica. Predočene su i  originalne 
fotografije iz muzejskih zbirki 
te raritetne fotografije bračno-
ga para Hrazdira koje je ustupio 
ivanečki kolekcionar Boris Jagetić 
Daraboš.

U drugome dijelu programa 
članice Čitateljskog kluba „Pa-
vica“, koji djeluje pri ivanečkoj 
Gradskoj knjižnici, Laura Tkalčec, 
Sara kelemen, Nika krtanjek, 
ema Grudenić i Petra Polančec, 
pokazale su zašto im je Pavica 
i danas nepresušna inspiracija. 
Predstavile su djelovanje klu-
ba, pročitale dijelove Hrazdirina 
putopisa „Uzduž po Hrvatskom 
zagorju“ (1940.) te pokazale kako 
spaja naraštaje i do današnjih 
dana ostaje inspiracija i mladim 
generacijama. Od digitalne publi-
ke Muzej se oprostio ivanečkom 
himnom u izvedbi Mješovitog 
pjevačkog zbora kUD-a „Rudolf 
Rajter“, uz predivne kadrove Z. 
Stanka snimljene iz zraka koji 
prikazuju Ivančicu i Ivanec. 

   Zahvaljujući suradnji ivaneč-
kih kulturnih i obrazovnih usta-
nova te mladim zaljubljenicima u 
povijest, knjigu i čitanje, digitalna 
Noć muzeja pokazala je gleda-
teljima djelić bogatstva ivaneč-
ke kulturne baštine zaokružen 
likom i djelom velike P. Hrazdira. 
(a. Škriljevečki)

KULTURA Program javnih potreba u kulturi grada Ivanca u 2021. godini 

Za kulturne potrebe 2,53 milijuna kuna

 ˝ Programom su planirana i sredstva za održavanje manifestacije Advent u Ivancu u sezoni 2021./2022.

Vjerujemo da ćemo krajem ove godine ponovno moći gledati 
ovakve prizore u sklopu Adventa 2021./2022. 

najviše za otplatu kredita za 
uređenje kinodvorane te za su-
financiranje audiovizualne dje-
latnosti i kulturnih sadržaja za 
građane. 

Za rad udruga u kulturi nami-
jenjeno je 188.000 kuna, za kul-
turne i književne manifestacije 
300.000, a ista svota osigurana 
je i za održavanje manifestacije 
advent u Ivancu.

Za Muzej planinarstva plani-
rano je 200.000 kuna, a za otkup 
zbirke stalnog postava te za po-
jedine kulturne programe i radi-
onice 73.800 kuna. Većina sred-
stava za realizaciju navedenih 
programa i projekata osigurat će 
se iz gradskog proračuna.(ljr)
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 ˝ Lik i djelo znamenite Ivančanke oživljen je programom i zabilježen 
u video uratku prikazanom na FB stranici i YouTube kanalu muzeja

Pogled u prošlostČlanice Čitateljskog kluba Pavica OŠ Ivanec 

Uz povijesne 
stvari iz muzejske 
ostavštine

Program osmislila povjesničarka Ana Škriljevečki
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 ˝ Samcima starijim od 70 godina Grad će i ove godine omogućiti jeft-
iniji odvoz otpada
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Za naše najstarije sugrađane (rad udruga, razne pomoći) u proračunu je osigurano 
više od 350.000 kuna
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Grad Ivanec zatražio je od 
županijske uprave za ceste, pod 
čijom je nadležnošću cesta od 
Ivanca (Rajerova ulica) – Prigo-
rec – vrh Ivančice, da postavi 
tablu na kojoj će biti istaknute 
jasne obavijesti o načinu prome-
tovanja cestom prema vrhu pla-
nine u zimskim uvjetima, a što 
sada nije učinjeno.

Time se žele spriječiti po-
tencijalne nesreće i neželjene 
situacije koje mogu rezultirati 
tragičnim ishodom, a kakva se 
dogodila u nedjelju, 10. siječnja. 
Unatoč zimskim uvjetima, dio 
posjetitelja do vrha se uputio 
vozilima. Međutim, zbog utaba-
nog snijega koji se u žestokim 
vremenskim uvjetima na planini 
pretvorio u led, prilikom spu-
štanja s Ivančice su zapeli na 
zaleđenoj cesti, pa se oko dva 
kilometara iznad žganog vina 
stvorio zastoj. 

Nitko nije propustio 
vatrogasno vozilo!?
Zbog leda vozila su se ne-

kontrolirano okretala po cesti i 
postojala je opasnost da otkližu 
niza strminu i da se dogodi tra-
gedija. Uslijedili su pozivi DVD-u 
Ivanec, HGSS-u, PZC-u i Centru 
112 da se cesta očisti te posipa 
šljunkom i solju, kako bi se lju-
dima omogućilo sigurno spu-

štanje. PZC, u čijoj je nadležnosti 
održavanje ove ceste, odbio je 
izaći na teren.

U takvim uvjetima DVD Iva-
nec na intervenciju je uputio 
zapovjedno vozilo sa 5 vatroga-
saca, dok su još tri vatrogasca 
ostala u DVD-u u pripravnosti. 

-Dolazak na mjesto inter-
vencije bio nam je otežan zbog 
10-ak vozila koja su se spušta-
la s Ivančice i koja su, jedno iza 
drugog, ostala na zaleđenoj 
cesti. Na vatrogasno vozilo sa 
plavim rotacijskim svjetlima i 
uključenom sirenom gotovo nit-
ko nije reagirao i propustio nas, 
a jedno vozilo čak nas je i udari-
lo odostraga – izvijestio je DVD 
Ivanec.

PZC odbio izaći na 
intervenciju
Zvali su, stoji u službenom 

izvješću DVD-a Ivanec, i PZC, ali 
je rečeno da njihova intervencija 
posipavanja ceste nije odobrena 
jer da ne znaju tko će platiti sol 
i šljunak. Vatrogasci su zvali i 
Centar 112 sa zamolbom da oni 
pokušaju organizirati posipanje 
prometnice, no i tu im je rečeno 
da ne mogu poduzeti ništa dok 
ne vide plan održavanja promet-
nica i tko je nadležan.

S obzirom na to da je u pita-
nju bila sigurnost većeg broja 
ljudi, da je bilo hladno i počelo se 
mračiti, DVD je u pomoć pozvao 
Ivkom d.d.

Ne riskirajte život!
Ivkom i voditelj Zimske služ-

be Davor Galić reagirali su istog 
trenutka i na Ivančicu poslali de-
žurno vozilo s ralicom koje je naj-
kritičniji dio dionice posipalo solju 
i šljunkom. Tako je promrzlim lju-
dima omogućeno da se spuste s 
planine. Srećom, sve je sad proš-
lo u redu, ali apeliramo na posje-
titelje da se u zimskim uvjetima 
ne upućuju vozilima prema vrhu, 
da ne riskiraju vlastite i živote 
svojih suputnika i planinara koji 
se kreću cestom, da ne parkiraju 
vozila po cesti. a svakako bi tre-
balo poraditi na vozačkoj kulturi i 
omogućiti prolaz vozilima hitnih 
službi – vele u DVD Ivanec.(ljr)

sport aktualno

Ivančani Patrick Fodrek, 
član 1. seniorske ekipe Rk 
Ivančica te Barbara Habek, 
kapetanica žOk-a Ivanec, 
najbolji su sportaši grada 
Ivanca u 2020. godini. Odluči-
la je tako Skupština Zajednice 
sportskih udruga tajnim glaso-
vanjem na svojoj 9. sjednici, a 
takvi rezultati glasovanja obra-
dovali su sve pratitelje ivaneč-
ke sportske scene. Zasluženo, 
jer Fodrek je jedan od najboljih 
igrača i strijelaca kluba, a isto 
se može reći i za Barbaru, koja 
je,  osvajanjem 1. mjesta u 2. 
HOL, svoju ekipu odvela u viši 
rang natjecanja – u 1. B HOL.

Dobro je dočekana i vijest 
da je prva seniorska momčad 
Nk Ivančice, član 4. lige Ča-
kovec –Varaždin, izabrana za 
najbolju mušku ekipu, dok je u 
ženskoj konkurenciji ovaj na-
slov osvojila 1. seniorska ekipa 
žOk-a Ivanec. Što se tiče Nk 
Ivančice, momčad se plasirala 
u viši rang natjecanja, u jesen-
skom dijelu prvenstvene se-
zone 2019./2020. osvojila je 2. 

mjesto u ligi i bila je finalist žu-
panijskog kupa.

žOk Ivanec pak je sezoni 
2019./2020. u 2. HOL bio prvi, 

odigrao je 17 utakmica i 
u svih 17 pobijedio te se 

izravno plasirao u viši rang 
natjecanja.

Titula najboljeg mladog 
sportaša pripala je Leu Habeku 

(Nk Ivančica),  kapetanu ekipe U 
-11 i U - 13, koji je bio proglašen 
najboljim igračem 1. NL, središte 
Sjever. karla Grudenić, članica  

žOk-a Ivanec, okitila se naslo-
vom najbolje mlade sportašice. 
Članica je prve seniorske ekipe, 
iza sebe ima sedam nastupa na 
državnim prvenstvima i cijeli niz 
osvojenih prvih mjesta u svim li-
gama mlađih kategorija.

Najboljom mladom muškom 
ekipom proglašena je momčad 
Rk Ivančice, godište 2010., koja 
je osvojila 2. mjesto u 1. HRL mi-
ni-rukometa te na državnom pr-
venstvu u karlovcu osvojila sre-
brnu medalju, što u 50-godišnjoj 
povijesti Rk za rukom nije pošlo 
nijednoj ekipi. 

U ženskoj konkurenciji naslov 
najbolje osvojila je ekipa žOk-
a Ivanec, godište 2009., koja je 
osvojila srebrnu medalju na dr-
žavnom prvenstvu u mini-od-
bojci u Zadru . 

Nagrade će primiti i sedmori-
ca perspektivnih mladih sporta-
ša: Luka Hlevnjak (Rk Ivančica), 

Juraj Brežnjak (Nk Mladost Mar-
gečan), Patricia Belač (žOk Iva-
nec), Teo Martinčević (Nk Ivan-
čica), anja Capek (SžRk Ivanec), 
Luka Petak (karate klub) i Filip 
Lončar (Tae kwon do Hwarang).

U proračunu Grada Ivanca za ovogo-
dišnje je javne potrebe u sportu osigura-
no ukupno 1,7 milijuna kuna. Od toga će 
se sportskim udrugama i ZSU-u doznačiti 
750.000 kuna. 

Od te svote najviše je novca (525.000 
kuna) namijenjeno sportovima u I. natje-
cateljskoj skupini, a to su rukomet, no-
gomet, košarka i odbojka. Natjecateljskoj 
skupini II (borilački i trkački sportovi, te-
nis), pripada 77.250 kuna, a skupini III (ku-
glački, streljački i adrenalinski sportovi te 
ribolov) 52.500 kuna. Rekreacijskoj skupi-
ni (planinarska društva, DŠR-ovi i srodne 
skupine) ide 45.000 kuna, dok će daljnjih 
50.250 kuna biti doznačeno za funkcioni-

ranje Zajednice sportskih udruga).
Daljnjih 143.500 kuna osigurano je za 

razne sportske i sportsko-rekreacijske ma-
nifestacije (58.500 kuna), za školske sport-
ske klubove (10.000) te stručnog voditelja 
ZSU-a (50.000 kuna). Izravnom dodjelom 

sredstava udrugama i klubovima će se po-
moći s još 25.000 kuna.

Najveći dio sredstava, 815.000 kuna, 
osiguran je za kapitalne projekte u sportu 
te za pokrivanje troškova najma školskih 
sportskih dvorana koje klubovi koriste za 
natjecanja i treninge (220.000 kuna). 

Daljnjih 70.000 kuna namijenjeno je 
održavanju sportskih terena (Nk Ivanči-
ca i Nk Mladost), dok je za dodatna ula-
ganja na sportskim objektima planirano 
125.000 kuna. Za Rekreacijski centar 
Lančić planirano je 100.000 kuna, dok je 
250.000 kuna rezervirano za pomoćno 
nogometno igralište u Salinovcu. U pro-
računu je planirana i kapitalna donacija 
za nabavu opreme u iznosu od 50.000 
kuna.

IZBOR NAJBOLJIH SPORTAŠA I SPORTSKIH EKIPA GRADA IVANCA U 2020.

Laureati - odbojkašica Barbara 
Habek i rukometaš Patrick Fodrek
 ˝ Najboljim sportskim 

ekipama proglašene 
su seniorske ekipe 
Ženskog odbojkaškog 
kluba i NK Ivančice 

Nagrada za životno djelo 
Franji Harjaču

Dobitnik Nagrade za životno djelo je Franjo Har-
jač, dugogodišnji tajnik Rk Ivančice. Sportom se po-
čeo baviti još kao 12-godišnji dječak i to kao pionir u Nk 
Ivančici. U klubu je prošao kroz sve selekcije, od pionira do igra-
ča u 1. seniorskoj ekipi. Nakon što ga je iz aktivne igre udaljila ozljeda, 
rad je nastavio u Izvršnom odboru Nk te tijekom idućih 10 godina s klu-
bom putovao na utakmice i u njemu obnašao brojne dužnosti. Od 1987. 
uključio se u rad Rk Ivančice, u kojoj je bio i tehnički logističar, ekonom 
te još uvijek, dugogodišnji tajnik. Još je neumoran, a nadalje ga nadah-
njuje rad s djecom, u kojima vidi budućnost kluba i ivanečkog rukometa. 

Nagrade i 
diplome

Godišnju nagradu dobiva-
ju Ivan Hrg (žOk), Vedran Huđ 
(Rk Ivančica) i Nedeljko Lončar 
(DŠR Salinovec), a posebne 
nagrade primiti će Josip Cer-
jan (Planinarski klub Ivanec), 
Marina Grudenić (žOk) i Damir 
križek (karate klub Ivanec). Di-
plomu primit će Ivica Hlevnjak 
i kristijan Danjko (Rk Ivančica), 
ankica i Tomislav Gotić (Pk Iva-
nec), Ivana Borovečki (Trkački 
klub Ivančica) i Igor Sedlar (Nk 
Mladost).

PROGRAM JAVNIH POTREBA 
U SPORTU U 2021. godini Sportu grada Ivanca 1,7 milijuna kuna

 ˝ Grad je osigurao 
815.000 kuna za kapi-
talne projekte u sportu i za 
pokrivanje troškova najma 
dvorana koje klubovi ko-
riste za treninge i natjecan-
ja te 750.000 kuna za rad 
sportskih udruga i ZSU

Osigurana su i sredstva za sportsko-
rekreacijske manifestacije
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IZBJEGNUTA TRAGEDIJA Prilikom spuštanja s Ivančice, vozači zapeli na skliskoj cesti 

DVD Ivanec i Ivkom spašavali ljude 
sa zaleđene ceste  ˝ Iako je cesta Ivanec (Rajterova ulica) – Prigorec – vrh 

Ivančice pod nadležnošću ŽUC-a, PZC je odbio izaći na teren
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Ponesite svoje smeće sa sobom!

Nakon što je na sanjkama u večernjim satima vukao sanjke privezane za terensko 
vozilo, vozač je na vrhu Ivančice za sobom ostavio i potpuno „izorano“ igralište

HGSS
Ivančica nije 
šetalište!

S obzirom na to da je u više 
navrata morala intervenirati u 
spašavanju ozlijeđenih izletni-
ka na Ivančici, Hrvatska gorska 
služba spašavanja izdala je 
upozorenje svima koji se upu-
ćuju na planinu:

- Ivančica nije šetalište niti 
obično izletište, već planina s 
visinom iznad 1.000 metara na 
kojoj se vremenski uvjeti bitno 
razlikuju od podnožja i vrlo se 
brzo mogu promijeniti. Opre-
mu, fizičku pripremljenost i iz-
bor rute za planinarenje treba-
lo bi uvijek prilagoditi uvjetima 
na brdu, realno procijeniti vla-
stite mogućnosti i izbjegavati 
alkohol i druge “supstance za 
poboljšavanje doživljaja” – isti-
če HGSS.

-Već nekoliko proteklih vi-
kenda susrećemo se i s manj-
kom osnovne prometne kul-
ture. Gotovo svako proširenje 
šumskih puteva postalo je 
parking-mjesto, neovisno o 
tome radi li se o zelenoj povr-
šini ili ne. Skrećemo pozornost 
na poštivanje osnovnih načela 
parkiranja i prometne kulture, 
pogotovo na potrebu micanja 
interventnim vozilima s rotacij-
skim svjetlima. Imajte na umu 
da su mjesta na koja parkirate, 
kao i staze kojima se krećete, 
u konačnici nečije vlasništvo. 
a taj netko sigurno ne želi pre-
gaženu i vozilima razrovanu 
zemlju ili šumu, kao niti am-
balažni otpad koji sve češće 
srećemo na putevima i parki-
ralištima – apeliraju iz HGSS-a.

 Zašto PZC nije htio izaći 
na cestu koja je pod njegovom 
ingerencijom i očistiti je?, pitali 
smo nadležne u žUC-u? 

-Ova prometnica ima status 
planinske ceste. U zimskim uvje-
tima, kada padne snijeg, ona se 
automatski smatra zatvorenom 
za promet – kratko su poručili iz 
žUC-a.

Smatrajući da od PZC-a, kao 
ovlaštenog poduzeća za održa-
vanje ove ceste nije bilo korek-
tno što je odbio izaći na teren 
(to više što je bio kontaktiran i 
Centar 112) te da se tako nešto 
nikako ne bi smjelo ponoviti, 
gradonačelnik Ivanca M. Batinić 
poslao je dopis kojim je od žUC-
a  zatražio da istakne tablu s ja-
snim uputama svim izletnicima o 
kretanju cestom u zimskim uvje-
tima (zabrana prometa ili pro-
met na vlastitu odgovornost).

-Problematična je i cesta 
prema vrhu preko Prekrižja. Ona 
ima status javnog dobra u općoj 
uporabi i neprihvatljivo je da se 
i ona, kao i ostale šumske sta-
ze, koriste za prolaz terenskim 
vozilima, motociklima i Quado-
vima. Predložit ćemo Šumariji 
Ivanec da cestu preko Prekrižja 
zatvori rampom. Također, u su-
radnji s Javnom ustanovom za 
upravljanje zaštićenim dijelovi-

Ivkom je cestu posipao  solju i šljunkom te tako vozačima 
omogućio sigurno spuštanje

Oprezno na Ivančicu!
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GRAD IVANEC 
ZATRAŽIO Stazu preko Prekrižja zatvoriti!

ma prirode tražimo modele kako 
bi se ovakvo ponašanje i zakon-
ski sankcioniralo. Dakle, promet 
cestom da, ali šumskim stazama 
nipošto – izjavio je gradonačel-
nik.

Igralište izorano, smeće, 
žice preko staza… 
Također, javnost je nedavno 

zgrozila snimka terenskog vozila 
koje je, i to u večernjim satima, za 

sobom vuklo privezane sanjke s 
djecom po igralištu na vrhu Ivan-
čice (!). Uz sigurnosni aspekt, koji 
je digao na noge dio građana jav-
nosti, revolt je izazvala i činjeni-
ca da je vozilo potpuno „izoralo“ 

igralište te uništilo trud planina-
ra, kao što se dobro može vidjeti 
na slici uz ovaj tekst. 

   Planinari i svi ekološki osvi-
ješteni izletnici ogorčeni su ve-
likim količinama otpada koje za 
sobom ostavljaju pojedini posje-
titelji Ivančice te s ogorčenjem 
poručuju da planini takvi gosti 
ne trebaju. Ponesite svoje smeće 
sa sobom!

Uočeni su i čak i slučajevi 
postavljanja žice preko šumskih 
putova! Upozoravamo da je to 
kazneno djelo i da oni koji to čine 
u najdoslovnijem smislu te riječi 
rade o životima ljudi. Zbog svega 
iznesenog, javnost traži inter-
venciju policije.(ljr)

Zlatne - seniorke Ženskog odbojkaškog kluba Ivanec Momčad RK Ivančice, god. 2010. - najbolja mlada ekipa u 2020.

Seniori NK Ivančice - najbolja ekipa u 2020.

Franjo 
Harjač

Najbolji sportaši 
Ivanca u 2020.

Ekipa ŽOK-a, 2009. 
god. - najbolja među 

ženskim mladim 
uzrastima
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Nema te korone koja može 
dokinuti vinogradarske običaje, 
a pogotovo ne one kojima se 
obilježava simbolični početak 
nove sezone radova u vinogra-
dima! 

U nadi da je ovo zadnji put 
da svoje dobre stare vinske na-
vade ne obilježavaju uz pjesmu, 
pun stol, druženje i degustiranje 
vina, koroni usprkos sastao se 
dio članova Upravnog odbora 
Udruge vinograda i vinara Pe-
harček te u gorici u Vuglovcu, 

uz poštivanje propisanih mjera, 
orezao trsje  i prvim vinskim re-
zom otvorio novu sezonu orezi-
vanja, kopanja, košnje, špricanja 
i druge muke. 

Na žalost, zbog aktualnih pri-
lika uobičajenoj veselici nisu se 
mogli pridružiti članovi Društva 
prijatelja narodnih običaja Ma-
ska koji s Peharčekima zajedno 
slave vinske svece. Zato je kre-
šimir Friščić (član i Peharčeka i 
Maske) u ime obiju udruga ore-
zao prve trsove, a ni predsjednik 

Vele stari ljudi ak’ na Vince-
kovo Sunce peče da onda v lagve 
vino teče. No, ništ ne vele kakvo 
bu vinsko leto ak’ jako vjetar 
puše, a upravo nas je vjetar na 
Vincekovo praf„obrijal“!  poručio 
je predsjednik Skrajskih pajdaša 
Ivan Lončar s ceremonije prvog 
orezivanja trsja kojom je i sali-
novečka vinska udruga krenula u 
novu vinogradarsku godinu.

Slijedom epidemioloških 
mjera, Skrajski pajdaši su za tu 
priliku organizirali manifestaciju 

u najužem krugu, a ove su joj go-
dine domaćini bili članovi udruge 
Josip i Juraj Brežnjak. Vinograda-
rima se pridružio i njihov dugo-
godišnji dragi gost i suradnik vlč. 
Marijan Piskač, župnik u Resniku, 
koji se uvijek rado vraća u kraj iz 
kojeg je potekao.

Na svoj poznat način, lijepim 
i jednostavnim riječima bliskim 
srcu svakog vinogradara, za-
hvalio je svima koji obdelavaju 
gorice na zagorskim bregima, 
koji se trude i muče na zemlji, a 

Planinarski klub Ivanec orga-
nizirao je foto natječaj pod nazi-
vom Najbolja planinarska foto-
grafija u 2020. godini, tematski 
posvećen planinarstvu, alpiniz-
mu te planinarskoj flori i fauni. 
Prijavila su se 33 autora, od kojih 
14 u klupskoj i 19 u otvorenoj ka-
tegoriji, s ukupno 89 fotografija. 

U klupskoj kategoriji 1. mjesto 
osvojio je Goran kežić za foto-
grafiju More otoka, drugo mjesto 
pripalo je Valentinu županiću za 
fotografiju Boje jeseni, a treće 
Zdenku Horvatu za fotografiju 
Flora kilimanjara. U otvorenoj 
kategoriji prvi je Domagoj Pajtak 
s fotografijom kriško jezero, dru-
gi je Nikola Mustač s Tre Cime di 
Lavarado, dok je treći bio Davor 
Šulavjak sa svojim Risnjakom u 
oblacima.  Nagradu urednika do-
bio je Nikola Nišević za fotografi-
ju korak po korak. Prvoplasiranoj 
trojici po kategorijama pripadaju 
nagrade i to izlet godine i druš-
tveni izlet (troškovi prijevoza), 
klupski kalendari te marame i 
majice Pk Ivanec.

Dvanaest članova Pk 
Ivanec polovicom je siječ-
nja planinarilo Velebitom. 
Popeli su se na vrh Velinac, 
kontrolnu točku Hrvatske 
planinarske obilaznice. 
Zimsko planinarenje izi-
skuje veću fizičku pripre-
mljenost i na nj odlaze 
samo najspremniji, koji 
moraju biti spremni na sve, 
od snijega i nemilosrdne 

bure do drugih složenih 
uvjeta boravka na planini.  

Vodič izleta bio je Dar-
ko kos, ivanečki iskusni 
planinar koji dosta vre-
mena u svim godišnjim 
dobima provodi na Vele-
bitu i poznaje ga „u dušu“. 
a upoznao ga je u društvu 
s Vladom Prpićem-Prpom, 
„Dobrim duhom Velebita“, 
koji je robinzonski živio na 

PLANINARSKI USPON 
Ivanečki planinari na Velebitu Zimski uspon na Velinac planini Jatari, vjerujući da u 

prirodi može izliječiti tešku 
bolest (preminuo je 2019.). 

Pk Ivanec svake godine 
organizira izlete na Velebit 
za mladež i sve ostale čla-
nove  jer je jedna od naših 
najljepših hrvatskih pla-
nina i uvijek za nju postoji 
veliki interes. Mnogi plani-
nari se nakon prvog posje-
ta Velebitu često vraćaju, 
očarani prirodnim ljepota-
ma, mirom, mirisom flore i 
ljepotom vrhunaca.(nn)
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PEHARČEK Članovi ivanečkog Peharčeka simbolično otvorili vinogradarsku godinu

Korona nije dotrgnula vinogradarske običaje
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 ˝ Gorice su još uspavane, ali ih je razbudila 
dobro uhodana ekipa ceremonijalmeštara  

željko Đurin nije štedio zalijeva-
jući ih iz peharca, pa se valja na-
dati da će godina biti rodna. 

Orezane šibe su, jasno, za-
vršile u kanti s vodom kako bi 
vinogradari po pupovima mogli 
unaprijed procijeniti kakvo bude 
novo vinsko leto.    

Manifestacija je održana na 
samo Vincekovo te su stoga 

okupljeni zamolili nebeskog za-
štitnika vinograda i vinogradara 
da im odagna sva zla koja im 
prijete, a nema ih malo – mraz i 
tuču, sušu, zlatnu žuticu i pero-
nosporu i druge pošasti. Pa ako 
toga ne bude, e onda se zbilja i 
ivanečki vinogradari mogu na-
dati zlatnoj jeseni i bogatoj berbi.
(ljr)

VINCEKOVO Skrajski pajdaši Vincekovo obilježili u goricama u Ivanečkoj Željeznici

Vlč. Piskač 
blagoslovio gorice 
i vinogradare

 ˝ Skrajski pajdaši vinogradarsku godinu 
službeno su otvorili manifestacijom u užem 
krugu kojoj su domaćini bili Josip i Juraj Brežnjak

onda blagoslovio i vinogradare i 
trsove te zamolio Boga da obil-
nom berbom nagradi njihov rad 
i muku. 

Domaćin Joža gorice je na-
kitio suhim špekom, kobasama 
i buncekom te lanjskim vinom 
pošteno zalio trsje, pa neka bude 

po onoj – koliko kapljica, toliko 
grozdja.

Druženje je, uz poštovanje 
preporučenih mjera, nastavlje-
no tamo gdje vjetra nije bilo – u 
toploj klijeti, uz špek, prezvuršt 
i kosanu mast, suhe kobasice i 
roštilj.(ljr)

Vincekovo u vinogradu Josipa Brežnjaka
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PK IVANEC Na 
foto natječaju

Najbolje 
planinarske 
fotografije 
2020.

 ˝ U klupskoj kategoriji 
nagrade su pripale G. 
Kežiću, V. Županiću i Z. 
Horvatu
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